

**CORP GROUP VIDA CHILE  
S.A. Y SUBSIDIARIAS**

Estados financieros consolidados intermedios

Al 30 de Septiembre de 2011 y 31 de Diciembre de 2010

## INDICE

<b>CONTENIDO</b>	<b>Página</b>
<b>ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS</b>	
1. ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS INTERMEDIOS .....	3
2. ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS .....	4
3. ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS INTERMEDIOS .....	5
4. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS .....	6
5. ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO .....	7
<b>NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS</b>	
1. INFORMACION GENERAL.....	8
2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS.....	10
3. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS.....	12
4. NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES.....	29
5. ADMINISTRACION DEL RIESGO.....	31
6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO .....	34
7. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES .....	34
8. CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS .....	35
9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR .....	37
10. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS.....	37
11. IMPUESTO A LAS GANANCIAS E IMPUESTOS DIFERIDOS .....	41
12. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA .....	44
13. PLUSVALIA .....	44
14. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO.....	45
15. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR.....	45
16. OTROS PASIVOS FINANCIEROS .....	46
17. OTRAS PROVISIONES .....	52
18. CAPITAL Y RESERVAS .....	52
19. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS .....	53
20. MONEDA EXTRANJERA.....	54
21. CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y PASIVOS INDIRECTOS .....	55
22. UTILIDAD POR ACCION .....	58
23. MEDIO AMBIENTE.....	58
24. HECHOS POSTERIORES .....	59

**CORP GROUP VIDA CHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS**

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS INTERMEDIOS  
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2010  
(En miles de pesos - M\$)

<b>ACTIVO</b>	<b>Nota</b>	<b>30.09.2011</b> M\$	<b>31.12.2010</b> M\$
<b>ACTIVOS:</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	<b>6</b>	36,060,421	52,036,481
Activos por impuestos corrientes	<b>7</b>	3,744,754	829,331
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	<b>8</b>	29,620,011	38,539,212
Otros activos no financieros		12,367	46,361
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	<b>9</b>	206,835,652	194,134,872
Otros activos financieros	<b>10</b>	3,116,478,749	2,960,619,805
Activos por impuestos diferidos	<b>11</b>	26,298,269	28,754,362
Activos intangibles distintos de la plusvalía	<b>12</b>	2,039,490	2,020,831
Plusvalía	<b>13</b>	22,322,037	22,322,037
Propiedades, planta y equipo	<b>14</b>	193,332,035	164,488,156
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>		<b><u>3,636,743,785</u></b>	<b><u>3,463,791,448</u></b>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
<b>PASIVOS:</b>			
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	<b>8</b>	4,124,863	2,306,542
Pasivos por impuestos corrientes		1,671,196	574,793
Otros pasivos no financieros		-	-
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	<b>15</b>	3,261,666,647	3,067,982,227
Pasivo por impuestos diferidos	<b>11</b>	7,369,739	10,892,126
Otros pasivos financieros	<b>16</b>	166,815,579	145,384,747
Otras provisiones	<b>17</b>	1,462,848	2,014,224
<b>Total pasivos</b>		<b><u>3,443,110,872</u></b>	<b><u>3,229,154,659</u></b>
<b>PATRIMONIO:</b>			
Capital emitido	<b>18</b>	114,931,362	114,931,362
Ganancias acumuladas	<b>18</b>	41,153,467	62,021,895
Otras reservas	<b>18</b>	(1,251,980)	7,440,088
<b>Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora</b>		<b><u>154,832,849</u></b>	<b><u>184,393,345</u></b>
<b>Participaciones no controladoras</b>		<b><u>38,800,064</u></b>	<b><u>50,243,444</u></b>
<b>Patrimonio total</b>		<b><u>193,632,913</u></b>	<b><u>234,636,789</u></b>
<b>TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS</b>		<b><u>3,636,743,785</u></b>	<b><u>3,463,791,448</u></b>

Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios

**CORP GROUP VIDA CHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS**

ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS  
 POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011 Y 2010  
 (En miles de pesos - M\$)

	Nota	Acumulado 01.01.2011 30.09.2011 M\$	Acumulado 01.01.2010 30.09.2010 M\$	Trimestre 01.07.2011 30.09.2011 M\$	Trimestre 01.07.2010 30.09.2010 M\$
<b>Ganancia (Pérdida)</b>					
Ingresos de actividades ordinarias	19	317.068.132	357.033.053	110.860.324	132.233.194
Costo de ventas		<u>(315.108.647)</u>	<u>(259.448.366)</u>	<u>(125.739.879)</u>	<u>(87.112.326)</u>
Ganancia (pérdida) bruta		<u>1.959.485</u>	<u>97.584.687</u>	<u>(14.879.555)</u>	<u>45.120.868</u>
Otros ingresos, por función		455.239	249.823	695	94.561
Gasto de administración		(21.152.346)	(16.913.203)	(8.218.719)	(7.120.042)
Otras pérdidas		(1.265.074)	(1.036.994)	(894.002)	(489.806)
Ingresos financieros		137.246	70.630	54.926	36.441
Costos financieros		(3.826.185)	(3.880.756)	(1.308.495)	(1.330.192)
Diferencias de cambio		1.273.014	(1.548.229)	(940.863)	(2.697.375)
Resultado por unidades de reajustes		<u>(6.278.824)</u>	<u>(4.222.805)</u>	<u>1.919.723</u>	<u>(2.182.154)</u>
(Pérdida) ganancia, antes de impuestos		<u>(28.697.445)</u>	<u>70.303.153</u>	<u>(24.266.290)</u>	<u>31.432.301</u>
Ingreso (gasto) por impuestos a las ganancias	11	<u>776.955</u>	<u>(10.611.915)</u>	<u>1.118.601</u>	<u>(5.526.787)</u>
(Pérdida) ganancia procedente de operaciones continuadas		<u>(27.920.490)</u>	<u>59.691.238</u>	<u>(23.147.689)</u>	<u>25.905.514</u>
(Pérdida) ganancia procedente de operaciones discontinuadas		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
(Pérdida) ganancia		<u>(27.920.490)</u>	<u>59.691.238</u>	<u>(23.147.689)</u>	<u>25.905.514</u>
<b>(Pérdida) ganancia atribuible a:</b>					
(Pérdida) ganancia atribuible a los propietarios de la controladora	22	<u>(20.868.428)</u>	<u>47.000.852</u>	<u>(17.323.290)</u>	<u>19.152.599</u>
(Pérdida) ganancia atribuible a participaciones no controladoras		<u>(7.052.062)</u>	<u>12.690.386</u>	<u>(5.824.399)</u>	<u>6.752.915</u>
(Pérdida) ganancia		<u>(27.920.490)</u>	<u>59.691.238</u>	<u>(23.147.689)</u>	<u>25.905.514</u>
<b>(Pérdida) Ganancias por acción</b>					
<b>(Pérdida) ganancia por acción básica:</b>					
(Pérdida) ganancia por acción básica en operaciones continuadas	22	<u>(25,58)</u>	<u>57,61</u>	<u>(21,23)</u>	<u>23,47</u>
(Pérdida) ganancia por acción básica en operaciones discontinuadas		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
(Pérdida) ganancia por acción básica		<u>(25,58)</u>	<u>57,61</u>	<u>(21,23)</u>	<u>23,47</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios

**CORP GROUP VIDA CHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS INTERMEDIOS  
 POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011 Y 2010  
 (En miles de pesos - M\$)

	Acumulado 01.01.2011 30.09.2011 M\$	Acumulado 01.01.2010 30.09.2010 M\$	Trimestre 01.07.2011 30.09.2011 M\$	Trimestre 01.07.2010 30.09.2010 M\$
(Pérdida) ganancia	(27.920.490)	59.691.238	(23.147.689)	25.905.514
<b>Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos:</b>				
<b>Diferencias de cambio por conversión:</b>				
Ganancias por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	-	-	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta:</b>				
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos	-	-	-	-
<b>Coberturas del flujo de efectivo:</b>				
Pérdidas por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos	-	-	-	-
<b>Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral:</b>				
Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral	-	-	-	-
Otro resultado integral	-	-	-	-
Resultado integral total	<u>(27.920.490)</u>	<u>59.691.238</u>	<u>(23.147.689)</u>	<u>25.905.514</u>
<b>Resultado integral atribuible a:</b>				
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	(20.868.428)	47.000.852	(17.323.290)	19.152.599
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	<u>(7.052.062)</u>	<u>12.690.386</u>	<u>(5.824.399)</u>	<u>6.752.915</u>
Resultado integral total	<u>(27.920.490)</u>	<u>59.691.238</u>	<u>(23.147.689)</u>	<u>25.905.514</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios

**CORP GROUP VIDA CHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS**

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO  
POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011 Y 2010

(En miles de pesos - M\$)

		<b>Capital emitido M\$</b>	<b>Otras reservas M\$</b>	<b>Ganancias acumuladas M\$</b>	<b>Patrimonio atribuible a los propietarios M\$</b>	<b>Participaciones no controladoras M\$</b>	<b>Patrimonio total M\$</b>
Saldos al 1° de enero de 2011	<b>18</b>	114.931.362	7.440.088	62.021.895	184.393.345	50.243.444	234.636.789
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables		-	-	-	-	-	-
Saldo inicial reexpresado		<u>114.931.362</u>	<u>7.440.088</u>	<u>62.021.895</u>	<u>184.393.345</u>	<u>50.243.444</u>	<u>234.636.789</u>
Cambios en patrimonio							
Resultado Integral							
Ganancia		-	-	(20.868.428)	(20.868.428)	(7.052.062)	(27.920.490)
Otro resultado integral		-	-	-	-	-	-
Resultado integral		-	-	(20.868.428)	(20.868.428)	(7.052.062)	(27.920.490)
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios		-	(8.692.068)	-	(8.692.068)	(4.391.318)	(13.083.386)
Total de cambios en patrimonio		<u>-</u>	<u>(8.692.068)</u>	<u>(20.868.428)</u>	<u>(29.560.496)</u>	<u>(11.443.380)</u>	<u>(41.003.876)</u>
Saldo al 30 de Septiembre de 2011		<u>114.931.362</u>	<u>(1.251.980)</u>	<u>41.153.467</u>	<u>154.832.849</u>	<u>38.800.064</u>	<u>193.632.913</u>
					<b>atribuible a los propietarios de la M\$</b>	<b>Participaciones no controladoras M\$</b>	<b>Patrimonio total M\$</b>
Saldos al 1° de enero de 2010	<b>18</b>	114.931.362	2.575.254	6.738.945	124.245.561	37.571.557	161.817.118
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables		-	-	-	-	-	-
Saldo inicial reexpresado		<u>114.931.362</u>	<u>2.575.254</u>	<u>6.738.945</u>	<u>124.245.561</u>	<u>37.571.557</u>	<u>161.817.118</u>
Cambios en patrimonio							
Resultado Integral							
Ganancia		-	-	47.000.852	47.000.852	12.690.386	59.691.238
Otro resultado integral		-	-	-	-	-	-
Resultado integral		-	-	47.000.852	47.000.852	12.690.386	59.691.238
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios		-	(9.785.051)	-	(9.785.051)	(1.585.516)	(11.370.567)
Total de cambios en patrimonio		<u>-</u>	<u>(9.785.051)</u>	<u>47.000.852</u>	<u>37.215.801</u>	<u>11.104.870</u>	<u>48.320.671</u>
Saldo al 30 de Septiembre de 2010		<u>114.931.362</u>	<u>(7.209.797)</u>	<u>53.739.797</u>	<u>161.461.362</u>	<u>48.676.427</u>	<u>210.137.789</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios

**CORP GROUP VIDA CHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS**

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS  
 POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2011 Y 2010  
 (En miles de pesos - M\$)

	Nota	30.09.2011 M\$	30.09.2010 M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación:			
Ganancia del período		(27.920.490)	59.691.238
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)			
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias		(776.955)	-
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial		(50.616.306)	(2.562.588)
Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación		(7.792.795)	(20.734.135)
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial		(489.389)	82.062.056
Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación		33.152.579	14.738.046
Ajustes por gastos de depreciación y amortización		2.446.458	1.559.399
Ajustes por provisiones		8.995.911	(2.154.798)
Ajustes por pérdidas (ganancias) de moneda extranjera no realizadas		(1.273.014)	-
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo		55.692.318	(32.725.368)
Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposición de activos no corrientes		(15.514.743)	(110.652.954)
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiación		-	(1.918.092)
		<u>(4.096.426)</u>	<u>(12.697.196)</u>
Flujos de efectivo netos (utilizados en) procedentes de actividades de operación			
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión:			
Préstamos a entidades relacionadas		(2.850.000)	(41.057.617)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		(21.537.122)	2.356.963
Compras de propiedades, planta y equipo		-	-
Importes procedentes de otros activos a largo plazo		(9.951.967)	-
Compras de otros activos a largo plazo		-	(14.839.780)
Cobros a entidades relacionadas		14.556.400	19.770.062
Otras entradas (salidas) de efectivo		8.312.365	49.672.148
		<u>(11.470.324)</u>	<u>15.901.776</u>
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión			
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación:			
Pagos por otras participaciones en el patrimonio		(7.698.577)	-
Importes procedentes de préstamos de largo plazo		18.065.133	-
Préstamos de entidades relacionadas		1.492.944	-
Pagos de préstamos		(1.506.333)	-
Pagos de préstamos a entidades relacionadas		(1.777.699)	(1.865.425)
Dividendos pagados		(4.153.486)	-
Intereses pagados		(4.828.548)	-
Otras entradas (salidas) de efectivo		(2.744)	(8.895.450)
		<u>(409.310)</u>	<u>(10.760.875)</u>
Flujos de efectivo netos utilizados de actividades de financiación			
Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo		(15.976.060)	(7.556.295)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período	<b>6</b>	52.036.481	18.980.458
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	<b>6</b>	<u>36.060.421</u>	<u>11.424.163</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de los presentes estados financieros consolidados intermedios

## **CORP GROUP VIDA CHILE S.A. Y SUBSIDIARIAS**

### **NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS**

(En miles de pesos - M\$)

---

#### **1. INFORMACION GENERAL**

Corp Group Vida Chile S.A. (en adelante “la Sociedad”) se constituyó como sociedad anónima cerrada mediante escritura pública de fecha 28 de abril de 1995, ante el notario público, señor Kamel Saquel Z.. Se encuentra inscrita en el Registro de Valores con el N°1044, y está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros (en adelante, SVS). Su objeto social es efectuar inversiones de todo tipo, sean bienes muebles o inmuebles, por cuenta propia o de terceros en especial en la participación de inversiones en compañías de seguros, además podrá prestar asesorías y consultorías de todo tipo.

La subsidiaria Corpgroup Vida Limitada (en adelante “Corpgroup Vida”) se constituyó como sociedad de responsabilidad limitada el 25 de noviembre de 2009, siendo su actividad principal realizar inversiones en toda clase de bienes muebles o inmuebles, corporales o incorpóreas, administrar esas inversiones y percibir sus frutos; prestar servicios de gestión, organización y administración de empresas y asesorías en materias financieras, comerciales, económicas, organizacionales, tributarias, legales y de marketing; la participación e inversión en todo tipo de sociedades, sea con fines especulativos o de otro orden; y en general la realización de cualquier otra actividad relacionada directa o indirectamente con las anteriores.

La subsidiaria indirecta Compañía de Seguros Corpvida S.A. (en adelante “Corpvida”) se constituyó el 14 de noviembre de 1989, regida por las disposiciones de la Ley N°18.046 y del D.F.L. N°251. Su existencia fue autorizada por la Superintendencia de Valores y Seguros, mediante Resolución Exenta N°190 de fecha 13 de diciembre de 1989.

La subsidiaria Compañía de Seguros CorpSeguros S.A. (antes Inversiones CorpSeguros S.A) fue constituida en Santiago el 9 de septiembre de 2009, según consta en escritura pública otorgada ante el notario público, señor Gustavo Montero Martí, Notario Público Suplente del titular de la Cuadragésima Octava Notaría de Santiago de don José Musalem Saffie. La Sociedad inició sus operaciones con fecha 1 de octubre de 2009. El objeto de la Sociedad es efectuar inversiones en sociedades anónimas reguladas por la Superintendencia de Valores y Seguros, administrar esas inversiones y percibir sus dividendos.

El 10 de noviembre de 2009, Inversiones CorpSeguros S.A. y Corp Group Interhold S.A. toman el control de Compañía de Seguros CorpSeguros S.A. (en adelante “Corpseguros”), producto de la compra de las acciones de la misma a ING S.A. e ING Compañía de Inversiones y Servicios Limitada.

Corpseguros (ex - ING Seguros de Rentas Vitalicias S.A.) surge de la división de ING Seguros de Vida S.A., aprobada en Junta General Extraordinaria de Accionistas del 3 de Agosto de 2009. Con fecha 25 de noviembre de 2009, mediante Resolución Exenta N°786, la Superintendencia de Valores y Seguros aprobó la reforma de Estatutos de la subsidiaria indirecta, donde se modificó la Razón Social, pasando a llamarse Compañía de Seguros CorpSeguros S.A. y el nombre de fantasía CorpSeguros S.A.

El 30 de agosto de 2010 se celebró la Segunda Junta General Extraordinaria de Accionistas de Inversiones CorpSeguros S.A., donde se acordó modificar el Capital de la sociedad, reduciéndose el mismo al efectivamente pagado, quedando el Capital en \$123.359.934.000 dividido en 123.359.934 acciones nominativas, de igual serie y sin valor nominal. Adicionalmente, se dio cuenta de la compraventa, por parte de Inversiones CorpSeguros S.A. a Corp Group Interhold S.A., de la única acción de que ésta última era dueña de la Compañía de Seguros CorpSeguros S.A., efectuada con fecha 1 de Julio de 2010.

El 24 de septiembre de 2010, mediante Resolución Exenta N°549, la Superintendencia de Valores y Seguros aprobó la existencia y los estatutos de la sociedad, que la Junta General Extraordinaria de Accionistas había acordado con fecha 30 de agosto de 2010, por lo que, se constituye a partir de esta fecha en una compañía de seguros denominada Compañía de Seguros CorpSeguros S.A.

El 30 de septiembre de 2010, mediante Ordinario N°19.785 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se autoriza la operación de la sociedad como compañía de seguros, una vez materializado el traspaso de la acción, anotada la transferencia y provocada la disolución de Compañía de Seguros CorpSeguros S.A. (sociedad disuelta) y la absorción de sus activos y pasivos en la nueva Compañía de Seguros CorpSeguros S.A. (antes Inversiones CorpSeguros S.A.), situación que se produce con fecha 1 de octubre de 2010.

El 25 de febrero de 2011, mediante Resolución Exenta N° 138 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se aprobó la modificación de estatutos de la subsidiaria, donde se acordó aumentar el capital social, mediante la emisión de 10.050.252 acciones de pago, correspondiente a M\$10.000.001, el cual fue suscrito y pagado en su totalidad por la Sociedad, con fecha 22 de marzo de 2011.

Los presentes estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2011 han sido aprobados por el Directorio de la Sociedad en sesión de fecha 22 de noviembre de 2011.

## 2. BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

### 2.1 Período cubierto

Los presentes estados financieros consolidados intermedios cubren los siguientes períodos:

- Estados de situación financiera al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010.
- Estados de resultados integrales por los períodos de nueve y tres meses terminados el 30 de septiembre de 2011 y 2010.
- Estados de cambios en el patrimonio por los períodos de nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2011 y 2010.
- Estados de flujo de efectivo indirecto por los períodos de nueve meses terminados el 30 de septiembre de 2011 y 2010.

### 2.2 Bases de preparación

Los presentes estados financieros consolidados intermedios al 30 de septiembre de 2011 de Corp Group Vida Chile S.A. y subsidiarias, se presentan en miles de pesos chilenos y han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera, emitidas por el International Accounting Standard Board (en adelante “IASB”), excepto por los estados financieros de las subsidiarias Corpvida y Corpseguros confeccionados de acuerdo a Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile (en adelante “PCGA”) anteriores y normas e instrucciones impartidas por la SVS. Debido a lo anterior, se presentan algunas políticas contables y notas a los estados financieros de Corpvida y Corpseguros de manera separada en estos estados financieros consolidados, para efectos de una mejor comprensión de los mismos.

Los presentes estados financieros consolidados han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad y sus subsidiarias.

Los estados consolidados; de situación financiera al 31 de diciembre de 2010, de resultados por los períodos de tres y nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2010 y de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo, por el período terminado al 30 de septiembre de 2010, que se incluyen en el presente a efectos comparativos, también han sido preparados de acuerdo a NIIF, excepto por los estados financieros de las subsidiarias Corpvida y Corpseguros, confeccionados de acuerdo a PCGA anteriores y normas e instrucciones impartidas por la SVS, siendo los principios y criterios contables aplicados, consistentes con los utilizados en el presente.

La preparación de los presentes estados financieros consolidados en conformidad con NIIF requiere el uso de estimaciones y supuestos por parte de la Administración de Corp Group Vida

Chile S.A. y subsidiarias. Estas estimaciones están basadas en el mejor saber de la administración sobre los montos reportados, eventos o acciones.

### **Transición de Compañía de Seguros Corpvida S.A. y Compañía de Seguros Corpseguros S.A. a IFRS**

Como es de público conocimiento, el país está comprometido a desarrollar un plan de convergencia para adoptar integralmente las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF (IFRS, según su sigla en inglés). En conformidad con lo establecido sobre esta materia por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y por la Superintendencia de Valores y Seguros a través del Oficio Circular N° 546 de fecha 13 de octubre de 2009, y oficios complementarios posteriores, las subsidiarias Compañía de Seguros Corpvida S.A. y Compañía de Seguros Corpseguros S.A. adoptarán dichas normas a partir del 1 de enero de 2012. Producto de lo anterior, se originarán cambios sobre los saldos patrimoniales al 1 de enero de 2012 y se afectará la determinación de los resultados para ejercicios futuros. Asimismo, en el año 2012, y de acuerdo a la Circular N°2022 de fecha 17 de mayo de 2011 emitida por la SVS, las subsidiarias Compañía de Seguros Corpvida S.A. y Compañía de Seguros Corpseguros S.A. no deberán presentar estados financieros comparativos individuales, sin perjuicio de lo que determine la Sociedad para efectos de presentación de sus estados financieros consolidados.

### **2.3 Responsabilidad de la información y estados contables**

La información contenida en estos estados financieros consolidados intermedios es responsabilidad del Directorio de Corp Group Vida Chile S.A., que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF, salvo las excepciones indicadas en Nota 3.

En la preparación de los estados financieros consolidados se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La valoración de activos y plusvalía comprada (menor valor de inversiones o fondo de comercio) para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados.
- La vida útil de las propiedades, plantas y equipos e intangibles.
- Las hipótesis utilizadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de las colocaciones.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la

baja) en próximos períodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros consolidados.

### 3. PRINCIPALES CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

#### a. **Presentación de estados financieros**

##### **Estado de Situación Financiera Consolidado**

Corp Group Vida Chile S.A. y sus subsidiarias han determinado como formato de presentación de su estado de situación financiera consolidado clasificado por liquidez.

##### **Estado Consolidado de Resultados Integrales**

Corp Group Vida Chile S.A. y sus subsidiarias han optado por presentar sus estados de resultados clasificados por función.

##### **Estado Consolidado de Flujo de Efectivo**

Corp Group Vida Chile S.A. y sus subsidiarias ha optado por presentar su estado de flujo de efectivo de acuerdo al método indirecto.

#### b. **Moneda funcional**

La moneda funcional para Corp Group Vida Chile S.A. y subsidiarias se ha determinado como la moneda del ambiente económico principal en que operan. Las transacciones distintas a las que se realizan en la moneda funcional de la entidad, se convierten a la tasa de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional se convierten a las tasas de cambio de cierre de los estados financieros. Las ganancias y pérdidas por la conversión se incluyen en las utilidades o pérdidas netas del período dentro de otras partidas financieras.

La moneda funcional de Corp Group Vida Chile S.A. y subsidiarias es el Peso Chileno.

- c. Bases de consolidación** - Los estados financieros consolidados incluyen los activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo de la Sociedad y de sus subsidiarias. Los saldos y efectos de las transacciones significativas realizadas entre las sociedades que conforman el Grupo consolidado han sido eliminados, así como también los resultados no realizados y se ha reconocido la participación de terceros que se presenta en el estado de situación financiera bajo el concepto de “participaciones no controladoras”, dentro del patrimonio total, y en el estado consolidado de resultados integrales y estado de cambios en el patrimonio neto, bajo el concepto de “ganancia atribuible a la participaciones no controladoras”.

Las subsidiarias cuyos estados financieros han sido incluidos en la consolidación son las siguientes:

RUT	Sociedad	País Origen	Moneda Funcional	Participación	30.09.2011	31.12.2010	30.09.2010
76.080.631-5	Corpgroup Vida Ltda.	Chile	Peso	Directo	99,99%	99,99%	99,99%
96.571.890-7	Compañía de Seguros Corpvida S.A.	Chile	Peso	Indirecto	66,50%	66,50%	66,50%
76.073.138-2	Compañía de Seguros Corpseguros S.A. (1)	Chile	Peso	Directo	99,99%	99,99%	99,99%
76.072.304-5	Inversiones Corpseguros S.A. (1)	Chile	Peso	Directo	-	-	99,99%

- (1) Según se menciona en Nota 1 a los estados financieros consolidados intermedios, Compañía de Seguros Corpseguros S.A. se disolvió y sus activos y pasivos fueron absorbidos por la nueva Compañía de Seguros Corpseguros S.A. (antes Inversiones Corpseguros S.A.)

Las subsidiarias son entidades controladas por el grupo. Existe control cuando la Sociedad, ya sea en forma directa o indirecta a través de sus subsidiarias, tiene el poder para gobernar las políticas financieras y operacionales de la entidad con el propósito de obtener beneficios de sus actividades. Al evaluar el control, la Sociedad y sus subsidiarias toman en cuenta los derechos potenciales de voto que actualmente son ejecutables por la Sociedad. Los estados financieros de las subsidiarias son incluidos en los estados financieros consolidados desde la fecha en que comienza el control hasta la fecha de término de éste. Las políticas contables de las subsidiarias han sido modificadas cuando ha sido necesario para uniformarlas con las políticas adoptadas por la Sociedad. Asimismo, se han eliminado las transacciones entre entidades relacionadas y han sido reconocidos los resultados no realizados.

De acuerdo a lo señalado en Nota 2 a los estados financieros, los estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2011 y al 31 de diciembre de 2010, preparados bajo NIIF, incluyen en el proceso de consolidación a Corpvida y Corpseguros, los que se encuentran preparados bajo PCGA anteriores y normas de la SVS.

- d. Inversiones en subsidiarias (Combinaciones de negocios)** - Las combinaciones de negocios son ajustadas usando el método de la compra. Esto involucra el reconocimiento de activos identificables (incluyendo activos intangibles anteriormente no reconocidos) y pasivos (incluyendo pasivos contingentes y excluyendo reestructuraciones futuras) del negocio adquirido a su valor razonable.

- e. Moneda extranjera y/o unidades de reajustes** - Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional definida por la Administración de Corp Group Vida Chile S.A. (peso chileno) se consideran denominadas en moneda extranjera y/o unidades reajustables, tales como UTM, UF, etc. son convertidas a la moneda funcional y son inicialmente registradas al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de la transacción.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha del estado de situación financiera.

Los activos y pasivos presentados en unidades de fomento (“U.F.”) son valorizados al valor de cierre de la moneda a la fecha del estado de situación financiera publicada por el Instituto Nacional de Estadísticas (I.N.E.).

Los activos y pasivos en moneda extranjera y/o expresados en unidades de reajuste, se presentan ajustados según las siguientes equivalencias:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	\$	\$
Dólar estadounidense	521,76	468,01
Unidad de fomento	22.012,69	21.455,55

Las ganancias o pérdidas generadas son imputadas directamente con cargo o abono a resultados del período.

- f. Activos intangibles** - Los activos intangibles adquiridos separadamente son medidos al costo en el reconocimiento inicial. El costo de los activos intangibles adquiridos en combinaciones de negocios es su valor justo a la fecha de adquisición. Después de su reconocimiento inicial, los activos intangibles son registrados al costo menos cualquier amortización acumulada y cualquier pérdida por deterioro acumulada. Los activos intangibles generados internamente, excluyendo los costos de desarrollo capitalizados, no son capitalizados y el gasto es reflejado en el estado de resultados en el ejercicio en el cual el gasto es incurrido.

Las vidas útiles de los activos intangibles son evaluadas como finitas o indefinidas.

Los activos intangibles con vidas finitas son amortizados durante la vida útil económica y su deterioro es evaluado cada vez que existen indicadores que el activo intangible puede estar deteriorado. El período de amortización y el método de amortización de un activo intangible con vida útil finita son revisados por lo menos al cierre de cada ejercicio financiero. Los cambios esperados en la vida útil o el patrón esperado de consumo de beneficios económicos futuros incluidos en el activo son contabilizados por medio de cambio en el período o método de amortización, como corresponda, y tratados como cambios en estimaciones contables. El gasto por amortización de activos intangibles con vidas finitas es reconocido en el estado de resultados en la categoría de gastos consistente con la función del activo intangible. El deterioro de activos intangibles con vidas útiles indefinidas es probado anualmente o individualmente o al nivel de unidad generadora de efectivo. Tales intangibles no son amortizados.

La vida útil de un activo intangible con vida indefinida es revisada anualmente para determinar si la evaluación de vida indefinida continúa siendo sustentable. Si no, el cambio en la evaluación de vida útil de indefinido a definido es realizado en base prospectiva.

- (i) **Plusvalía (menor valor de inversión)** - El menor valor de inversiones representa el exceso de costo de una combinación de negocios sobre la participación de la Sociedad en el valor justo de los activos identificables, pasivos y pasivos contingentes a la fecha de adquisición y es contabilizado a su valor de costo menos pérdidas acumuladas por deterioro. El menor valor relacionado con adquisiciones de coligadas y negocios conjuntos se incluye en el valor contable de la inversión.

Para efectos de pruebas de deterioro, el menor valor de inversiones es asignado a las Unidades Generadoras de Efectivo que se espera se beneficien de las sinergias de una combinación de negocios. Cada unidad o grupo de unidades representa el menor nivel dentro de la Sociedad al cual el menor valor de inversiones es monitoreado para efectos de administración interna. Las unidades generadoras de efectivo a las cuales es asignado el menor valor de inversiones son testeadas anualmente por deterioro o con mayor frecuencia cuando hay indicios que una unidad generadora de efectivo puede estar deteriorada, o que han cambiado algunas de las condiciones de mercado que le son relevantes.

El menor valor en adquisiciones de negocios conjuntos es evaluado por deterioro como parte de la inversión siempre que haya indicios que la inversión pueda estar deteriorada.

Una pérdida por deterioro es reconocida por el monto en que el valor libro de la unidad generadora de efectivo excede su valor recuperable, siendo el valor recuperable el mayor valor entre el valor justo de la unidad generadora de efectivo, menos los costos de venta, y su valor en uso.

Una pérdida por deterioro es asignada primero al menor valor de inversiones para reducir su valor libro luego a los otros activos de la unidad generadora de efectivo. Una pérdida por deterioro reconocida no es reversada en los periodos siguientes.

- (ii) **Otros activos intangibles** - Otros activos intangibles que son adquiridos por la Sociedad y sus subsidiarias con una vida útil definida, son valorizados al costo menos la amortización acumulada y las pérdidas acumuladas por deterioro.

#### **f.1 Políticas contables de excepción aplicables al giro asegurador**

El saldo presentado en este rubro representa el exceso pagado por sobre el valor patrimonial (VP) originado en la adquisición de los activos netos de Compañía de Seguros CorpSeguros S.A. de acuerdo con lo establecido en el Boletín Técnico N°72 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

- g. Propiedades, planta y equipo** - Los bienes de Propiedades, planta y equipo son registrados al costo, excluyendo los costos de mantención periódica, menos depreciación acumulada y deterioros acumulados.

La depreciación es registrada contra el resultado del período y es calculada linealmente durante los años de vida útil estimada de los activos.

Cuando se realizan mantenciones mayores, su costo es reconocido en el valor libro del activo como reemplazo, si se satisfacen los criterios de reconocimiento.

Los costos de préstamos o financiamientos relacionados con la adquisición, construcción o producción, que califiquen, son reconocidos como parte del costo de los elementos de propiedades, planta y equipos.

Cuando partes de un elemento de propiedades, planta y equipo, poseen vidas útiles distintas y son significativas en valor, son registradas y depreciadas como partidas separadas (componentes importantes) de propiedades, planta y equipo.

Las ganancias y pérdidas de la venta o retiro de un elemento de propiedades, planta y equipo son determinadas comparando el monto obtenido de la venta con el valor libro del elemento y se reconocen netas dentro de “otras ganancias (pérdidas)” en el estado de resultados.

Los valores residuales de los activos, las vidas útiles y los métodos de depreciación son revisados y ajustados si corresponde, en cada fecha de cierre de los estados financieros.

#### **g.1 Políticas contables de excepción aplicables al giro asegurador**

- **Bienes raíces entregados en leasing** - Los contratos de leasing de bienes raíces se encuentran registrados a valor actual de las cuotas y opciones de compra en conformidad a lo dispuesto por el Boletín Técnico N°22 del Colegio de Contadores de Chile A.G. Las inversiones en leasing de bienes raíces se presentan al menor valor entre el valor residual de los contratos, el costo corregido menos su depreciación acumulada y el valor de mercado del bien.
- **Bienes raíces** - Los bienes raíces se presentan al menor valor entre el costo corregido monetariamente, neto de la depreciación acumulada y el valor de tasación de dichos bienes.
- **Muebles, equipos y otros** - Los bienes del activo fijo se han valorizado al costo corregido monetariamente y se presentan netos de la depreciación acumulada. La depreciación ha sido calculada sobre el costo actualizado utilizando el método de depreciación lineal y de acuerdo a los años de vida útil de los respectivos bienes.
- **Remodelaciones** - Los costos de las remodelaciones de propiedades arrendadas se encuentran registrados en una cuenta separada y se amortizan a lo largo de la vida útil de la mejora o de la duración del contrato de arriendo, el que sea menor con un plazo máximo de cinco años.

- **Operaciones de compromisos sobre valores mobiliarios** - Los valores mobiliarios sobre los cuales existe un compromiso de compra, se presentan valorizados a la TIR de compra.

**h. Deterioro de activos financieros** - Un activo financiero es evaluado en cada fecha del estado de situación financiera para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que uno o más eventos han tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo.

Una pérdida por deterioro en relación con activos financieros valorizados al costo amortizado se calcula como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo. Una pérdida por deterioro en relación con un activo financiero disponible para la venta se calcula por su valor de referencia.

Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados. Cualquier pérdida acumulada en relación con un activo financiero disponible para la venta reconocido anteriormente en el patrimonio es transferida a resultados.

El reverso de una pérdida por deterioro ocurre sólo si ésta puede ser relacionada objetivamente con un evento ocurrido después de que fue reconocida. En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado y los disponibles para la venta que son títulos de venta, el reverso es reconocido con efecto en resultados.

**i. Deterioro de activos no financieros** - Anualmente la Sociedad y sus subsidiarias evalúan si existen indicadores que un activo no financiero podría estar deteriorado. Si tales indicadores existen, la Sociedad y sus subsidiarias realizan una estimación del monto recuperable del activo. El monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor justo de un activo o unidad generadora de efectivo menos los costos de venta y su valor en uso, y es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que son claramente independientes de otros activos o grupos de activos. Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable.

Al evaluar el valor en uso, los futuros flujos de efectivo estimados son descontados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado del valor tiempo del dinero y los riesgos específicos al activo. Para determinar el valor justo menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado. Estos cálculos son corroborados por múltiplos de valuación, precios de acciones cotizadas para subsidiarias cotizadas públicamente u otros indicadores de valor justo disponibles.

Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas son reconocidas en el estado de resultados en las categorías de gastos consistentes con la función del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevaluadas donde la reevaluación fue llevada al patrimonio. En este

caso el deterioro también es reconocido en patrimonio hasta el monto de cualquier reevaluación anterior.

Para activos excluyendo la plusvalía, se realiza una evaluación a cada fecha de reporte respecto de si existen indicadores que la pérdida por deterioro reconocida anteriormente podría ya no existir o podría haber disminuido. Si existe tal indicador, el Grupo estima el monto recuperable. Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido un cambio en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo desde que se reconoció la última pérdida por deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es aumentado a su monto recuperable. Ese monto aumentado no puede exceder el valor libro que habría sido determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido en el estado de resultados a menos que un activo sea registrado al monto reevaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un aumento de reevaluación. Las pérdidas por deterioro reconocidas relacionadas con menor valor no son reversadas por aumentos posteriores en su monto recuperable. Los siguientes criterios también son aplicados en la evaluación de deterioro de activos específicos:

- (i) **Plusvalía** - El menor valor de inversión es revisado anualmente para determinar si existe o no deterioro o más frecuentemente si eventos o cambios en circunstancias indican que el valor libro puede estar deteriorado.

El deterioro es determinado para el menor valor por medio de evaluar el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) al cual está relacionado el menor valor. Cuando el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo (o grupo de unidades generadoras de efectivo) es menor al valor libro de la unidad generadora de efectivo (grupo de unidades generadoras de efectivo) a las cuales se ha asignado menor valor de inversión, se reconoce una pérdida por deterioro. Las pérdidas por deterioro relacionadas con menor valor no pueden ser reversadas en períodos futuros. El Grupo realiza su prueba anual de deterioro al 31 de diciembre.

- (ii) **Activos intangibles** - El deterioro de activos intangibles con vidas útiles indefinidas es probado anualmente al 31 de diciembre o individualmente o a nivel de unidad generadora de efectivo, como corresponda.

- j. **Inversiones y otros activos financieros** - Los activos financieros dentro del alcance de NIC 39 son clasificados o como activos financieros a valor justo a través de resultados, préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta su vencimiento y activos financieros disponibles para la venta, según corresponda. Cuando los instrumentos financieros son reconocidos inicialmente, son medidos a su valor justo, en el caso de inversiones no a valor justo a través de resultados, costos de transacción directamente atribuibles.

La Sociedad y sus subsidiarias determinan la clasificación de sus activos financieros luego del reconocimiento inicial y, cuando es permitido y apropiado, reevalúa esta designación a fines de cada ejercicio financiero. Todas las compras y ventas regulares de activos financieros son reconocidas en la fecha de venta que es la fecha en la cual se compromete a comprar el activo.

Las compras y ventas de manera regular son compras o ventas de activos financieros que requieren la entrega de activos dentro del período generalmente establecido por regulación o convención del mercado. Las clasificaciones de las inversiones que se usan son las siguientes:

**(i) Activos financieros a valor justo a través de resultado** - Los activos a valor justo a través de resultados incluyen activos financieros mantenidos para la venta y activos financieros designados en el reconocimiento inicial como a valor justo a través de resultados.

Los activos financieros son clasificados como mantenidos para la venta si son adquiridos con el propósito de venderlos en el corto plazo.

Los derivados, incluyendo derivados implícitos separados, también son clasificados como mantenidos para comercialización a menos que sean designados como instrumentos de cobertura efectivos o como contratos de garantía financiera. Las utilidades o pérdidas por instrumentos mantenidos para su venta son reconocidas en resultados.

Cuando un contrato contiene uno o más derivados implícitos, el contrato híbrido completo puede ser designado como un activo financiero a valor justo a través de resultado excepto cuando el derivado implícito no modifica significativamente los flujos de efectivo o es claro que la separación del derivado implícito está prohibida.

**(ii) Préstamos y cuentas por cobrar** - Son valorizados al costo amortizado. Corresponden a activos financieros no derivados con pagos fijos y determinables, que no son cotizados en un mercado activo. Surgen de operaciones de préstamo de dinero, bienes o servicios directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta a cobrar y, además, no están dentro de las siguientes categorías:

- Aquellas en las cuales se tiene la intención de vender inmediatamente en un futuro próximo y que son mantenidas para su comercialización.
- Aquellas designadas en su reconocimiento inicial como disponibles para la venta.
- Aquellas mediante las cuales el tenedor no pretende recuperar sustancialmente toda su inversión inicial por otras razones distintas al cobro y, por lo tanto, deben ser clasificadas como disponibles para la venta.

Estos activos son incluidos como activos a valor corriente con excepción de aquellos cuyo vencimiento es superior a un año los que son presentados como activos no corrientes.

**(iii) Inversiones mantenidas hasta su vencimiento** - Las inversiones mantenidas hasta su vencimiento son activos financieros no derivados que tienen pagos fijos o determinables, tienen vencimientos fijos, y que la Sociedad y sus subsidiarias tienen la intención positiva y habilidad de mantenerlos hasta su vencimiento. Luego de la medición inicial, las inversiones financieras mantenidas hasta su vencimiento son posteriormente medidas al costo amortizado. Este costo es calculado como el monto inicialmente reconocido menos prepagos de capital, más o menos la

amortización acumulada usando el método de la tasa de interés efectiva de cualquier diferencia entre el monto inicialmente reconocido y el monto al vencimiento, menos cualquier provisión por deterioro. Este cálculo incluye todas las comisiones y "puntos" pagados o recibidos entre las partes en el contrato que son una parte integral de la tasa efectiva de interés, costos de transacción y todas las primas y descuentos. Las utilidades o pérdidas son reconocidas en el estado de resultados cuando las inversiones son dadas de baja o están deterioradas, así como también a través del proceso amortización.

**(iv) Inversiones financieras disponibles para la venta** - Los activos financieros disponibles para la venta son los activos financieros no derivados designados como disponibles para la venta o no están clasificados en ninguna de las tres categorías anteriores. Estas inversiones se registran a su valor razonable cuando es posible determinarlo en forma fiable. Luego de la medición inicial, los activos financieros disponibles para la venta son medidos a valor justo con las utilidades o pérdidas no realizadas reconocidas directamente en patrimonio en la reserva de utilidades no realizadas. Cuando la inversión es enajenada, las utilidades o pérdidas acumuladas previamente reconocidas en patrimonio son reconocidas en el estado de resultados. Los intereses ganados o pagados sobre la inversión son reportados como ingresos o gastos por intereses usando la tasa efectiva de interés. Los dividendos ganados son reconocidos en el estado de resultados como "Dividendos recibidos" cuando el derecho de pago ha sido establecido.

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010 respectivamente, no existen activos financieros clasificados como disponibles para la venta.

#### **j.1 Políticas contables de excepción aplicables al giro asegurador**

Las inversiones financieras se presentan valorizadas de acuerdo con las normas emitidas en Circulares N° 1.512 y N° 1.360 y sus modificaciones posteriores emitidos por la Superintendencia de Valores y Seguros, relativas a valorización de inversiones y Normas de Carácter General N° 74 y N° 152 y sus modificaciones, las cuales se resumen a continuación:

##### **i) Instrumentos de renta fija:**

- **Instrumentos de renta fija** - Los instrumentos, tales como letras de crédito hipotecario reajustables, bonos emitidos por bancos e instituciones financieras, pagarés reajustables, bonos de reconocimiento emitidos por el Estado y otros instrumentos de renta fija; se valorizan a su valor presente, calculado según la misma tasa de descuento utilizada para determinar el precio del instrumento al momento de la compra.

A partir del 1 de enero de 1998, se aplica la circular de Valorización de Inversiones N° 1.360 de la Superintendencia de Valores y Seguros, la cual modificó la determinación de las tasas de mercado de los Bonos de Reconocimiento y su Complemento.

- **Instrumentos de renta fija en el extranjero** - Las inversiones en instrumentos de renta fija en el extranjero se valorizan conforme a las instrucciones de valorización de instrumentos de

renta fija en el exterior, señaladas en la Circular N°1.360 de la Superintendencia de Valores y Seguros y sus modificaciones.

- **Instrumentos de tasa de interés variable** - La tasa interna de retorno implícita en la adquisición de estos instrumentos será aquella tasa de descuento que iguala el costo de adquisición de las subsidiarias, con los flujos de amortización de capital estipuladas en las condiciones de emisión del mismo, además los intereses variables de estos instrumentos se devengarán en forma lineal, con abono a resultados, en función de la tasa de interés determinada para cada período según las condiciones establecidas para cada uno de dichos instrumentos.

## ii) Instrumentos de renta variable

- **Acciones registradas con presencia ajustada anual** - Las acciones registradas que tienen presencia ajustada anual superior al 25% se valorizan al precio promedio ponderado de las transacciones de los últimos 10 días de transacción bursátil, anteriores a la fecha de cierre de los estados financieros, en que se hubiere transado un monto total igual o superior a UF 150, de acuerdo a las instrucciones de valorización señaladas en el N°1 del Título I de la Circular N°1.360 y modificación posterior.
- **Acciones registradas sin presencia** - Las acciones que no cumplen con el requisito de la presencia ajustada se valorizan al menor valor entre el costo corregido monetariamente, el valor libro y el valor bolsa, si lo hubiere, de acuerdo a las instrucciones de valorización señaladas en el N°2 del Título I de la Circular N°1.360 y sus modificaciones.
- **Acciones con presencia de empresas extranjeras** - Las acciones de empresas extranjeras que cumplan con los requisitos de presencia establecidos en la Norma de Carácter General N°152, de diciembre de 2002 o la que la modifique o reemplace, se valorizan a su valor bolsa.

Se entenderá por valor bolsa el precio de cierre observado en el último día de transacción bursátil anterior a la fecha de cierre de los estados financieros, en la bolsa de valores donde fue adquirida.

- **Fondos de inversión** - Las cuotas de fondos de inversión con presencia ajustada anual igual o superior al 20% se valorizan al valor promedio ponderado de los últimos 10 días de transacción bursátil, anteriores a la fecha de cierre de los estados financieros, en que se hubiere transado un monto igual o superior a UF150.

Las cuotas de fondos de inversión que no cumplan con la condición anterior, se valorizan al valor libro de la cuota determinado en base a los últimos estados financieros del Fondo.

- **Fondos Mutuos** - Las cuotas de fondos mutuos se valorizan al valor de rescate de la cuota al cierre de los estados financieros.

- **Fondos mutuos extranjeros y Fondos de inversión extranjeros** - Las cuotas de fondos constituidos fuera del país se valorizan al precio de cierre de la cuota del último día hábil bursátil del mes de cierre de los estados financieros.

### iii) Instrumentos que respaldan la Reserva del Valor del Fondo

Las inversiones que respaldan la Reserva Valor del Fondo se valorizan según las Normas de Valorización contenidas en la Circular N° 1.360 de la Superintendencia de Valores y Seguros, modificada por la Circular N° 1.626 de fecha 21 de octubre de 2002 de dicha Superintendencia.

### iv) Venta con compromiso de retrocompra

Los activos objeto del compromiso se encuentran valorizados según la Circular N°1.360 de la Superintendencia de Valores y Seguros. Además, existe una obligación por el monto comprometido en la compra de los referidos instrumentos.

### v) Préstamos

Los créditos de consumo se valorizan según las normas de valorización contenidas en la Norma de Carácter General N°208 y N°247 de la Superintendencia de Valores y Seguros.

## k. Pasivos financieros

- Clasificación como deuda o patrimonio** - Los instrumentos de deuda y patrimonio se clasifican ya sea como pasivos financieros o como patrimonio, de acuerdo con la sustancia del acuerdo contractual.
- Pasivos financieros** - Los pasivos financieros se clasifican ya sea como pasivo financiero a “valor razonable a través de resultados”, o como “otros pasivos financieros”.
  - **Pasivos financieros a valor razonable a través de resultados** - Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable a través de resultados cuando éstos, sean mantenidos para negociación o sean designados a valor razonable a través de resultados.
  - **Otros pasivos financieros** - Otros pasivos financieros, incluyendo los préstamos, se valorizan inicialmente por el monto de efectivo recibido, netos de los costos de transacción. Los otros pasivos financieros son posteriormente valorizados al costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva, reconociendo los gastos por intereses sobre la base de la rentabilidad efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva, corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de la asignación de los gastos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva, corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por pagar, durante la vida esperada del pasivo

financiero, cuando sea apropiado un período menor, cuando el pasivo asociado tenga una opción de prepago que se estime será ejercida.

#### **k.1 Políticas contables de excepción aplicables al giro asegurador**

**i) Reserva para Calce** - Las subsidiarias Compañías de Seguro han valorizado las reservas técnicas, utilizando las normas sobre calce, de acuerdo con lo estipulado en la Circular N° 1.512 de la Superintendencia de Valores y Seguros y sus modificaciones.

De acuerdo a dicha normativa, en la medida que los flujos futuros del portafolio de instrumentos de renta fija y de reservas técnicas generadas por rentas vitalicias, estén calzadas en el tiempo, los flujos futuros de las reservas técnicas elegibles se descuentan a una tasa más cercana al promedio de rentabilidad de los instrumentos financieros estatales de largo plazo.

Las diferencias que se produzcan entre la aplicación de esta norma y las normas generales de valorización de pasivos, generan ajustes al cierre de los estados financieros, cuyos efectos son presentados formando parte del patrimonio en la cuenta “Otras reservas”.

A contar de septiembre de 2005 las Compañías de Seguro aplican las modificaciones introducidas a la Circular N° 1.512 mediante la Circular N° 1.731, la Norma de Carácter General N° 178 y el Oficio Circular N° 302 de la Superintendencia de Valores y Seguros, incorporando las tablas de mortalidad (RV-2004) con sus factores de mejoramiento al total de las pólizas vigentes a la fecha de cálculo y descontando los flujos sin considerar factor de seguridad.

A contar de febrero de 2008 las Compañías de Seguro aplican las tablas de Mortalidad B-2006 y MI-2006 establecida en la Norma de Carácter General N° 207 cuya gradualidad fue regulada mediante las Circulares N°1.857 y N°1.874.

La Norma de Carácter General N° 274 de la Superintendencia de Valores y Seguros estableció las tablas de mortalidad B-2006 y MI-2006, cuya aplicación al cálculo de la Reserva Técnica Financiera de las pólizas con fecha de vigencia anterior al 1 de julio de 2010, fue regulada por la Circular N° 1968. Durante septiembre las Compañías de Seguro han efectuado en forma íntegra el reconocimiento de las tablas RV-2009.

**l. Instrumentos financieros derivados** - La Sociedad y sus subsidiarias usan instrumentos financieros derivados, tales como contratos forward de moneda y swaps de tasa de interés, para cubrir sus riesgos asociados al tipo de cambio y tasas de interés respectivamente. Cualquier utilidad o pérdida que surge de cambios en el valor justo de derivados durante el ejercicio que no califican para contabilización de cobertura es llevada directamente al estado de resultados.

El valor justo de contratos forward de moneda es calculado en referencia a los tipos de cambio forward actuales de contratos con similares perfiles de vencimiento. El valor justo de los contratos swap de tasa de interés es determinado en referencia a los valores de mercado de instrumentos similares.

Los cambios en el valor razonable de estos derivados, se registran directamente en resultados, salvo en el caso que hayan sido designados como instrumentos de cobertura y se cumplan las condiciones establecidas por las NIIF, para aplicar contabilidad de cobertura:

- i) Cobertura del valor razonable:** La ganancia o pérdida que resulte de la valorización del instrumento de cobertura, debe ser reconocida inmediatamente en cuentas de resultados, al igual que el cambio en el valor justo de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto, neteando los efectos en el mismo rubro del estado de resultados.
  
- ii) Coberturas de flujos de efectivo:** Los cambios en el valor razonable del derivado, se registran en la parte que dichas coberturas son efectivas, en una reserva del patrimonio neto denominada “cobertura de flujo de caja”. La pérdida o ganancia acumulada en dicho rubro se traspaasa al estado de resultados, en la medida que la partida cubierta tiene impacto en el estado de resultados por el riesgo cubierto, neteando dicho efecto en el mismo rubro del estado de resultados.

Los resultados correspondientes a la parte ineficaz de las coberturas, se registran directamente en el estado de resultados.

Una cobertura se considera altamente efectiva, cuando los cambios en el valor razonable en los flujos de caja subyacentes atribuibles al riesgo cubierto, se compensan con los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo del instrumento de cobertura, con una efectividad que se encuentra en el rango de 80% - 125%.

La Sociedad evalúa la existencia de derivados implícitos en contratos de instrumentos financieros, para determinar si sus características y riesgos están estrechamente relacionados con el contrato principal, siempre que el conjunto no esté contabilizado a valor razonable. En caso de no estar estrechamente relacionados, son registrados separadamente contabilizando las variaciones de valor en resultados. A la fecha, Corp Group Vida Chile S.A. ha estimado que no existen derivados implícitos en sus contratos.

El valor razonable de los diferentes instrumentos derivados se calcula mediante los siguientes procedimientos:

- Para los derivados cotizados en un mercado organizado, por su cotización al cierre del ejercicio.
  
- En el caso de los derivados no negociables en mercados organizados, la sociedad y sus afiliadas utilizan para su valorización el descuento de los flujos de caja esperados y modelos de valoración de opciones, generalmente aceptados, basándose en las condiciones de mercado, tanto de contado como de futuros a la fecha de cierre del ejercicio.

## 1.1 Políticas contables de excepción aplicables al giro asegurador

El Grupo mantiene contratos vigentes de forwards y swaps con el objeto de mantener cobertura sobre los riesgos financieros que puedan afectar a la cartera de inversiones en términos de monedas, tasas, acciones e índices accionarios los que se encuentran valorizados según Norma de Carácter General N° 200 de la Superintendencia de Valores y Seguros, emitida con fecha 7 de agosto de 2006 y su modificación posterior. Al 30 de septiembre de 2011 el saldo neto de estas operaciones se presenta en el rubro “Otros pasivos financieros” (“Otros activos financieros” al 31 de diciembre de 2010).

- m. Provisiones** - Las provisiones son reconocidas cuando la Sociedad y sus subsidiarias tienen una obligación presente (legal o constructiva) como resultado de un evento pasado, y es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la obligación y se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación. Cuando la Sociedad y sus subsidiarias esperan que parte o toda la provisión será reembolsada, por ejemplo bajo un contrato de seguro, el reembolso es reconocido como un activo separado pero solamente cuando el reembolso es virtualmente cierto. El gasto relacionado con cualquier provisión es presentado en el estado de resultados neto de cualquier reembolso. Si el efecto del valor en el tiempo del dinero es material, las provisiones son descontadas usando una tasa actual antes de impuesto que refleja, cuando corresponda, los riesgos específicos del pasivo. Cuando se usa el descuento, el aumento en la provisión debido al paso del tiempo es reconocido como un costo financiero.

### m.1 Políticas contables de excepción aplicables al giro asegurador

Las reservas técnicas se encuentran clasificadas y determinadas de acuerdo a las instrucciones vigentes impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, que se resumen como sigue:

- (i) **Reserva de siniestros por pagar** - La reserva de siniestros por pagar comprende los siguientes conceptos:
- **Reserva de siniestros liquidados:** La reserva de siniestros liquidados corresponde al valor actual de los pagos futuros a los asegurados o beneficiarios, y se presenta neta de los ajustes producidos por la aplicación de la Circular N° 1.512 de la Superintendencia de Valores y Seguros, y sus modificaciones, que determina la valorización de los pasivos en relación a su calce en el tiempo.
  - **Reserva de siniestros en proceso de liquidación:** A la fecha de cierre de los estados financieros existen siniestros en proceso de liquidación cuya reserva ha sido constituida en base al total de pólizas siniestradas al cierre del período.
  - **Reserva de siniestros ocurridos y no reportados:** Corresponde a la estimación del costo neto de siniestros que a la fecha de cierre de los estados financieros han ocurrido pero no han sido conocidos por la Compañía. Se estimó su valor en base al número de siniestros esperados, por el capital promedio de los riesgos involucrados.

- (ii) **Reserva de riesgo en curso** - Esta reserva está constituida para los seguros suscritos por un plazo inferior o igual a un año, y corresponde a la prima neta no ganada, dependiendo de la forma de pago de la prima, conforme a las instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros.
- (iii) **Reserva matemática** - Esta reserva está constituida por el valor actual de los pagos futuros que generarán las pólizas, menos el valor actual de las primas futuras. El valor actual de ambos componentes están calculados en base a las tablas de mortalidad, morbilidad, etc., que corresponda y un interés máximo de 3% real anual, de acuerdo con lo establecido en Circular N° 33 de la Superintendencia de Valores y Seguros.
- (iv) **Reserva de seguros de vida con cuenta única de inversión** - El Grupo constituye reserva por el costo de cobertura de riesgo y reserva del Valor del Fondo según instrucciones de la Norma de Carácter General N° 132 y sus modificaciones en la Norma de Carácter General N° 149, de la Superintendencia de Valores y Seguros.
- (v) **Reserva de descalce** - El Grupo establece reserva de descalce de acuerdo con lo estipulado en Norma de Carácter General N° 132 y sus modificaciones en la Norma de Carácter General N° 149, de la Superintendencia de Valores y Seguros, por el riesgo que asume, derivado del descalce en plazo, tasa de interés, moneda y tipos de instrumentos, entre la reserva del Valor del Fondo y las inversiones que respaldan esta reserva para los seguros en que se convenga una cuenta de inversión a favor del asegurado.

#### **n. Beneficios a los empleados**

**Beneficios de corto plazo** - Las subsidiarias han provisionado beneficios a corto plazo (por ejemplo: provisión de vacaciones), de acuerdo a las condiciones específicas de cada una de las sociedades que conforman el grupo consolidado.

#### **Políticas contables de excepción aplicables al giro asegurador**

**n.1 Beneficios a largo plazo (Indemnización por años de servicio)** – Las subsidiarias Compañías de Seguro han registrado provisión por este concepto, determinada a valor corriente, considerando a los trabajadores que tienen pactado contractualmente esta indemnización.

**o. Arrendamientos financieros** - La determinación de si un contrato es, o contiene un arrendamiento financiero está basada en la sustancia del contrato a la fecha de inicio y requiere una evaluación de si el cumplimiento del contrato depende del uso del activo o activos específicos o el contrato otorga el derecho a usar el activo. Se realiza una reevaluación después del comienzo del leasing solamente si es aplicable uno de los siguientes puntos:

- a) Existe un cambio en los términos contractuales, que no sea una renovación o extensión de los acuerdos;

- b) Se ejercita una opción de renovación o se otorga una extensión, a menos que los términos de la renovación o extensión fueran incluidos en la vigencia del leasing;
- c) Existe un cambio en la determinación de si el cumplimiento es dependiente de un activo específico; o
- d) Existe un cambio substancial en el activo.

Cuando se realiza una reevaluación, la contabilización del leasing comenzará o cesará desde la fecha cuando el cambio en las circunstancias conllevó a la reevaluación de los escenarios a), c) o d) y a la fecha de renovación o período de extensión para el escenario b).

### **Grupo como arrendatario**

Los arrendamientos financieros, que transfieren al Grupo sustancialmente todos los riesgos y beneficios incidentales a la propiedad de la partida arrendada, son capitalizados al comienzo del arriendo al valor justo de la propiedad arrendada o si es menor, al valor presente de los pagos mínimos del leasing. Los pagos de arrendamiento son distribuidos entre los cargos por financiamiento y la reducción de la obligación de arrendamiento para obtener una tasa constante de interés sobre el saldo pendiente del pasivo. Los gastos financieros son cargados reflejados en el estado de resultados.

Los activos en arrendamiento capitalizados son depreciados durante el menor entre la vida útil estimada del activo y la vigencia del arriendo, si no existe una certeza razonable que el Grupo obtendrá la propiedad al final de la vigencia del arriendo. Los pagos de arriendo operacionales son reconocidos linealmente como gastos en el estado de resultados durante la vigencia del arriendo.

### **Grupo como arrendador**

Los arrendamientos financieros donde el Grupo no transfiere sustancialmente todos los riesgos y los beneficios de propiedad del activo son clasificados como arriendos operativos. Los costos directos iniciales incurridos en la negociación de leasing operativo son agregados al valor libro del activo arrendado y reconocidos durante la vigencia del arriendo sobre la misma base que los ingresos por arriendo. Los arriendos contingentes son reconocidos como ingresos en el período en el cual se ganaron.

- p. Impuesto a la renta e impuestos diferidos** - La provisión de impuesto a la renta se determina sobre la base de la renta líquida imponible de primera categoría calculada de acuerdo a las normas tributarias vigentes.

La Sociedad y sus subsidiarias registran impuestos diferidos por todas las diferencias temporarias entre la base contable y tributaria de sus activos y pasivos, en los términos establecidos en la NIC 12 “Impuestos a las Ganancias”.

Las diferencias temporarias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se registran en la cuenta de resultados o directamente en las cuentas de patrimonio del estado de situación financiera, según corresponda.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen únicamente cuando se espera disponer de utilidades tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias.

#### **p.1 Políticas contables de excepción aplicables al giro asegurador**

Las subsidiarias Compañías de Seguros aplican el reconocimiento contable de los impuestos diferidos de acuerdo a instrucciones de la Superintendencia de Valores y Seguros impartidas en Circular N° 1.466 y en la forma establecida en el Boletín Técnico N° 60 del Colegio de Contadores de Chile A.G. y sus complementos.

- q. Compensación de saldos** - Sólo se compensan entre sí los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones que, contractualmente o por el imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de la compensación y se tiene la intención de liquidarlos por su importe neto o de realización del activo y proceder al pago del pasivo de fondo simultaneo.
- r. Corrección monetaria en economías hiperinflacionarias** - Debido a que Chile no clasifica como una economía hiperinflacionaria de acuerdo a los criterios descritos en NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias”, los estados financieros de la Sociedad no son ajustados por la variación experimentada por el Índice de Precios al Consumidor (IPC).

#### **r.1 Políticas contables de excepción aplicables al giro asegurador**

Con el objeto de reflejar en los Estados Financieros de Corpvida y Corpseguros (sociedades consolidadas) el efecto de la variación en el poder adquisitivo de la moneda, tanto los activos y pasivos no monetarios, así como las cuentas de resultado, fueron actualizadas mediante la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC), en conformidad a su normativa vigente.

El porcentaje de actualización utilizado por el período comprendido entre el 1° de enero y el 30 de septiembre de 2011 alcanzó a 2,6% y para el período entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2010 alcanzó a 2,5%.

#### 4. NUEVOS PRONUNCIAMIENTOS CONTABLES

##### a) **Pronunciamentos contables con aplicación efectiva a contar del 1° de enero de 2011 y siguientes:**

Las siguientes nuevas Normas e Interpretaciones han sido emitidas, pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

<b>Enmiendas a NIIFs</b>	<b>Fecha de aplicación obligatoria</b>
NIC 24, Revelación de Partes Relacionadas	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011
NIC 32, Clasificación de Derechos de Emisión	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de febrero de 2010
Mejoras a NIIFs Mayo 2010 - colección de enmiendas a siete Normas Internacionales de Información Financiera	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011

<b>Nuevas Interpretaciones</b>	<b>Fecha de aplicación obligatoria</b>
CINIIF 19, Extinción de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2010

<b>Enmiendas a Interpretaciones</b>	<b>Fecha de aplicación obligatoria</b>
CINIIF 14, El límite sobre un activo por beneficios definidos, requerimientos mínimos de fondeo y su interacción	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011

La aplicación de estas normas no ha tenido un impacto significativo en los montos reportados en estos estados financieros consolidados, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos.

**b) Normas e Interpretaciones emitidas pero que no han entrado en vigor al 30 de septiembre de 2011**

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros se habían publicado nuevas Normas Internacionales de Información Financiera así como interpretaciones de las mismas, que no eran de cumplimiento obligatorio al 30 de septiembre de 2011. Aunque en algunos casos la aplicación anticipada es permitida por el IASB, La Sociedad y sus filiales no han implementado su aplicación a dicha fecha.

<b>Nuevas Interpretaciones</b>	<b>Fecha de aplicación obligatoria</b>
NIIF9, <i>Instrumentos Financieros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIIF 10, <i>Estados Financieros Consolidados</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIIF 11, <i>Acuerdos Conjuntos</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIIF 12, <i>Revelaciones de Participaciones en Otras Entidades</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIIF 13, <i>Mediciones de Valor Razonable</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013

<b>Enmiendas a NIIFs</b>	<b>Fecha de aplicación obligatoria</b>
NIC 1, <i>Presentación de Estados Financieros – Presentación de Componentes de Otros Resultados Integrales</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de Julio de 2012.
NIC 12, <i>Impuestos diferidos - Recuperación del Activo Subyacente</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2012
NIC 19, <i>Beneficios a los empleados (2011)</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIC 27, <i>Estados financieros Consolidados y separados</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIC 28, <i>Inversiones y asociadas</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIIF 1 (Revisada), <i>Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera – (i) Eliminación de Fechas Fijadas para Adoptadores por Primera Vez – (ii) Hiperinflación Severa</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de Julio de 2011.
NIIF 7, <i>Instrumentos Financieros: Revelaciones – Transferencias de Activos Financieros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de Julio de 2011

La Administración de la Sociedad, estima que la adopción de las normas y enmiendas antes descritas, no tendrá un impacto en los estados financieros consolidados de Corp Group Vida Chile S.A. y subsidiarias.

## 5. ADMINISTRACION DEL RIESGO

Corp Group Vida Chile S.A. es un holding que desarrolla sus negocios principalmente en la industria aseguradora a través de sus subsidiarias Corpvida y Corpseguros, en consecuencia a continuación se detallan los riesgos asociados a dichas subsidiarias:

### Riesgo de mercado

Los riesgos de reinversión, definidos como los que asumen las Compañía de Seguros al contratar obligaciones de largo plazo con sus asegurados y que se genera cuando los activos en los que invierte presentan un menor duration respecto a los pasivos, son monitoreados y gestionados permanentemente a través de los índices de cobertura de activos sobre pasivos y de la tasa de reinversión requerida.

a) Para el caso de Compañía de Seguros Corpvida, los flujos son los siguientes:

<b>Control activos/pasivos</b>					
<b>30.09.2011</b>					
<b>Tramo</b>	<b>Pasivos partida (*)</b>	<b>Pasivos final (*)</b>	<b>Activos (*)</b>	<b>CPK partida</b>	<b>CPK final</b>
1	10.040.085	10.048.483	9.039.862	0,968	0,967
2	9.292.895	9.328.342	8.459.870	0,910	0,907
3	9.003.905	9.078.360	8.300.075	0,922	0,914
4	8.640.881	8.765.698	9.383.351	1,000	1,000
5	8.207.539	8.391.188	9.932.886	1,000	1,000
6	11.373.918	11.773.069	9.594.577	0,844	0,815
7	10.076.631	10.623.976	9.599.614	0,953	0,904
8	13.568.605	14.750.845	14.729.007	1,000	0,999
9	12.123.708	13.960.254	4.740.801	0,391	0,340
10	8.636.469	11.209.438	457.370	0,053	0,041

(\*) Cifras expresadas en unidades de fomento (UF)

Los flujos de activos y pasivos se encuentran con un alto porcentaje de calce en los tres primeros tramos (hasta 6 años) 100% calzados entre el tramo 4 y el tramo 5 (hasta 10 años), manteniendo un alto porcentaje de calce hasta el tramo 8 (hasta 21 años).

Por su parte la tasa de reinversión requerida para que los flujos de activos, que venzan con anterioridad a los de pasivos, igualen a los flujos de pasivos de la Compañía, asciende a 2,438% siendo el máximo permitido de 3,00%

b) Para el caso de Compañía de Seguros Corpseguros, los flujos son los siguientes:

<b>Control activos/pasivos</b>					
<b>30.09.2011</b>					
<b>Tramo</b>	<b>Pasivos partida (*)</b>	<b>Pasivos final (*)</b>	<b>Activos (*)</b>	<b>CPK partida</b>	<b>CPK final</b>
1	13.318.351	13.337.781	11.050.026	0,813	0,812
2	11.817.777	11.887.365	11.943.177	1,000	1,000
3	11.384.359	11.514.734	11.639.418	1,000	1,000
4	10.891.324	11.091.052	11.927.534	1,000	1,000
5	10.330.674	10.607.168	12.839.580	1,000	1,000
6	14.296.325	14.867.859	15.458.864	1,000	1,000
7	12.618.937	13.388.327	16.409.436	1,000	1,000
8	16.941.788	18.617.148	14.113.608	0,833	0,758
9	15.190.844	17.939.014	21.412.843	1,000	1,000
10	10.361.267	15.424.992	739.300	0,071	0,048

Los flujos de activos y pasivos se encuentran con un alto porcentaje de calce para el primer tramo (hasta 2 años), cercanos al 100% calzados entre el tramo 2 y el tramo 7 (hasta 16 años), manteniendo un alto porcentaje de calce hasta el tramo 9 (hasta 28 años).

Por su parte la tasa de reinversión requerida para que los flujos de activos, que venzan con anterioridad a los de pasivos, iguallen a los flujos de pasivos de la Compañía, asciende a 2,556% siendo el máximo permitido de 3,00%

### **Riesgo de crédito**

El riesgo de crédito corresponde a aquel riesgo que surge del incumplimiento por parte de un ente emisor o contraparte. Corpvida y Corpseguros analizan su exposición al riesgo de crédito mediante análisis periódicos de la capacidad de pago de los deudores.

La política de inversiones, tiene por objetivo maximizar la rentabilidad, manteniendo en todo momento un alto nivel de seguridad del portfolio por medio de una permanente búsqueda de alternativas de inversión que permitan una combinación riesgo retorno con una adecuada retribución al accionista, enmarcada dentro de lo establecido en D.F.L. 251 de 1931.

Para cumplir con el objetivo las sociedades cuentan con Comités de Inversiones que definen los lineamientos generales en materia de inversiones.

Asimismo, se cuenta con una política de diversificación por instrumento de las operaciones realizadas en Chile y en el exterior, de Renta Fija y Variable, existiendo en cada uno de ellos límites o restricciones tales como mercado, moneda, contraparte, liquidez y otros, según sea el caso. Del mismo modo existen límites para inversiones en bienes raíces que cuentan con las restricciones y límites correspondientes.

El máximo nivel de exposición al riesgo al final de cada año, asciende a:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	<u>206.835.652</u>	<u>194.134.872</u>

### **Riesgo de interés**

El pasivo de las Compañías de Seguros a nivel consolidado (principalmente reservas) tiene un carácter irrevocable y en consecuencia no está afecto a variaciones en la tasa de interés. De igual forma el activo, en su mayor parte corresponde a inversiones de largo plazo expresadas en tasa fija, con los que las Compañías de Seguros calzan el pasivo técnico, de esta manera se encuentran cubiertas respecto de variaciones futuras.

La deuda financiera total de Corp Group Vida Chile S.A. y Subsidiarias al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, se resume en el siguiente cuadro, desglosada entre deuda a tasa fija y deuda a tasa variable:

	<b>Tasa fija</b>	
	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Préstamos bancarios	41.590.989	22.165.740
Obligaciones con el público (bonos)	<u>117.445.925</u>	<u>123.219.007</u>
<b>Totales</b>	<u><u>159.036.914</u></u>	<u><u>145.384.747</u></u>

El detalle de las obligaciones con entidades financieras, mantenidas por Corp Group Vida Chile S.A. y Subsidiarias se presenta en Nota 16.

## 6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El detalle de los saldos incluidos bajo efectivo y equivalente de efectivo, es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Efectivo y depósitos en bancos		
Efectivo	7.476.422	3.274.490
Cuotas de fondos mutuos	23.029.571	44.741.180
Depósitos a plazo	<u>5.554.428</u>	<u>4.020.811</u>
Total efectivo y equivalente de efectivo	<u><u>36.060.421</u></u>	<u><u>52.036.481</u></u>

## 7. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, el detalle de las cuentas por cobrar y pagar por impuestos corrientes, es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
<b>a) Activos por impuestos corrientes:</b>		
Pagos provisionales mensuales	713.771	481.231
Crédito por impuesto renta	481.550	177.211
Crédito Sence	-	52.572
Pagos provisionales por utilidades absorbidas	21.790	44.168
Crédito por donaciones	4.635	4.518
Impuesto al valor agregado	1.630.594	-
Otros impuestos por recuperar	<u>892.414</u>	<u>69.631</u>
Total activos por impuestos corrientes	<u><u>3.744.754</u></u>	<u><u>829.331</u></u>
<b>b) Pasivos por impuestos corrientes:</b>		
Impuesto único	13.709	12.364
Impuestos a la renta por pagar	<u>1.657.487</u>	<u>562.429</u>
Total pasivos por impuestos corrientes	<u><u>1.671.196</u></u>	<u><u>574.793</u></u>

## 8. CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS

Las cuentas por cobrar y por pagar están pactadas en pesos y en unidades de fomento y no devengan intereses.

### a) Cuentas por cobrar

El detalle de las cuentas por cobrar a entidades relacionadas es el siguiente:

Rut	Sociedad	Relación	País Origen	Moneda	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$
96.758.830-K	Corp Group Interhold S.A.	Matriz	Chile	UF	22.213.500	33.207.745
76.039.786-5	Sociedad de Inversiones Inmobiliarias Seguras S.A.	Matriz común	Chile	\$	6.462.018	4.590.212
96.539.080-3	CG Mutuos Hipotecarios S.A.	Matriz común	Chile	\$	-	430.000
76.058.352-9	CAI Gestión Inmobiliaria S.A.	Matriz común	Chile	UF	919.783	286.545
96.522.360-0	Inmobiliaria Edificio Corp Group S.A.	Matriz común	Chile	\$	24.710	24.710
	Totales				<u>29.620.011</u>	<u>38.539.212</u>

### b) Cuentas por pagar

El detalle de las cuentas por pagar a entidades relacionadas es el siguiente:

Rut	Sociedad	Relación	País Origen	Moneda	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$
97.023.000-9	Corpbanca	Matriz común	Chile	\$	2.705.566	2.277.491
78.809.780-8	Corpbanca Corredores de Seguros S.A.	Matriz común	Chile	\$	1.417.146	-
96.539.080-4	CG Mutuos Hipotecarios S.A.	Matriz común	Chile	\$	-	28.929
76.086.272-K	SMU Corp S.A.	Controlador Común	Chile	\$	2.029	-
96.758.830-K	Corp Group Interhold S.A.	Matriz	Chile	\$	122	122
	Totales				<u>4.124.863</u>	<u>2.306.542</u>

## c) Transacciones

El detalle de las transacciones con entidades relacionadas es el siguiente:

Rut	Nombre o razón social	Relación	Descripción	30.09.2011		30.09.2010	
				Monto MS	Efecto en resultados (cargo)/ abono MS	Monto MS	Efecto en resultados (cargo)/ abono MS
96.758.830-K	Cop Group Interhold S.A.	Matriz	Trasposos recibidos	14.556.400	-	17.373.600	-
			Trasposos efectuados	2.850.000	-	37.248.766	-
			Honorarios asesorías financieras	135.249	(135.249)	115.968	(115.968)
			Novación de deuda	-	-	10.525.843	-
			Reajuste	712.157	712.157	605.338	605.338
96.858.900-8	Corp Group Banking S.A.	Accionista	Trasposos efectuados	-	-	1.412.393	-
			Reajuste	-	-	17.258	17.258
			Novación de deuda	-	-	10.525.843	-
96.539.080-4	CG Mutuos Hipotecarios S.A.	Matriz común	Compra de instrumentos financieros	332.392	-	11.742.485	-
			Venta de instrumentos financieros	10.230.658	(109.036)	53.540.232	-
			Comisiones pagadas	73.269	(73.269)	281.145	(281.145)
			Arriendos percibidos	-	-	39.822	39.822
			Intereses ganados	-	-	171	171
			Cuenta por cobrar administración	-	-	430.000	-
			Cuentas por pagar administración	-	-	27.785	-
96.513.630-4	Corp Capital Administradora General de Fondos S.A.	Matriz común	Colocaciones	574.232.245	-	458.644.706	-
			Rescates	583.595.143	184.730	311.964.476	22.440
96.665.450-3	Corpbanca Corredores de Bolsa S.A.	Matriz común	Venta de inversiones	116.818.435	1.089.278	177.158.993	13.167.006
			Compra de inversiones	162.925.175	-	243.881.925	-
97.023.000-9	Corpbanca	Matriz común	Compra de inversiones	46.785.231	-	29.820.347	-
			Venta de inversiones	27.333.283	-	53.119.543	321.215
			Venta de compromiso de retrocompra	-	-	23.342.959	(1.137)
			Comisión administración mutuos	1.474	(1.474)	1.711	(1.711)
			Arriendos de oficina	11.359	(11.359)	11.011	(11.011)
			Siniestros pagados	1.846.803	(1.846.803)	192.867	(192.867)
			Provisión gasto de cobranza	4.485.673	(4.485.673)	3.979.508	(3.979.508)
78.809.780-8	Corpbanca Corredores de Seguros S.A.	Matriz común	Pago gasto de cobranza	2.269.691	-	3.558.525	(3.558.525)
			Comisiones pagadas	6.030.754	(6.030.754)	571.146	(571.146)
99.522.360-0	Inmobiliaria Edificio Corp Group S.A.	Matriz común	Intereses contrato leasing	-	-	26.036	26.036
			Cuotas recibidas	-	-	56.533	-
76.002.124-5	SR Inmobiliaria S.A.	Matriz común	Gastos comunes	54.658	(54.658)	52.337	(52.337)
			Arriendos de oficina	225.244	(225.244)	308.473	(308.473)
			Compra de inversiones	-	-	879.431	-
			Arriendos	42.423	42.423	42.267	42.267
			Intereses contrato leasing	690.353	690.353	691.162	691.162
76.049.574-3	Inmobiliaria RCC S.A.	Matriz común	Cuotas recibidas	1.158.544	-	1.122.391	-
			Intereses contrato leasing	758.865	758.865	759.461	759.461
			Cuotas recibidas	1.275.760	-	1.235.950	-
76.039.786-5	Sociedad de Inversiones Inmobiliarias Seguras S.A.	Asociada	Aportes	-	-	6.189.606	-
			Honorarios asesorías inmobiliarias	678.699	(678.699)	100.820	(100.820)
76.058.352-9	CAI Gestión Inmobiliaria S.A. (Ex Corp Activos Inmobiliarios S.A.)	Matriz común	Aportes	455.855	-	991.517	-
			Devolución de aportes	214.796	-	-	-
			Pago gasto de cobranza	2.029	(2.029)	-	-
76.086.272-K	SMU Corp S.A.	Controlador común	Arriendos	10.319.354	-	-	-
			Arriendos	316.611	316.611	-	-
96.874.030-K	Empresas La Polar S.A.	Controlador común	Arriendos	-	-	-	-

Las transacciones entre empresas relacionadas son realizadas a precios de mercado. No ha habido garantías entregadas ni recibidas por cuentas por cobrar o pagar de parte de relacionadas.

## d) Directorio

Corp Group Vida Chile S.A. es administrada por un Directorio compuesto por 3 miembros escogidos por la Junta General de Accionistas.

### d.1 Cuentas por cobrar y otras transacciones

#### Cuentas por cobrar y pagar

No existen saldos pendientes por cobrar y pagar entre la Sociedad y sus Directores.

## Otras transacciones

No existen transacciones entre la Sociedad y sus Directores que no hayan sido reveladas en los presentes estados financieros consolidados.

### d. 2 Retribución del Directorio

Durante los períodos finalizados el 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, los Directores en su conjunto no han percibido remuneraciones por el desarrollo de sus funciones.

## 9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Préstamos comerciales	13.337.314	14.408.586
Arrendamiento financiero y operativo por cobrar	171.746.004	157.199.315
Derechos	4.155.706	8.100.093
Deudores por primas	2.500.289	2.109.515
Deudores por reaseguros	436.055	394.376
Cuentas por cobrar varias	14.660.284	11.922.987
Totales	<u>206.835.652</u>	<u>194.134.872</u>

## 10. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, el rubro otros activos financieros presenta el siguiente detalle:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados	2.859.728.041	2.668.155.837
Otros activos financieros	256.750.708	285.187.416
Activos de cobertura	-	7.276.552
Totales	<u>3.116.478.749</u>	<u>2.960.619.805</u>

**a. Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados**

Las inversiones incluidas en los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, se valorizan a su valor razonable y las fluctuaciones de ese valor se registran con efecto en resultados. El detalle de dichos activos financieros al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Títulos de deuda emitidos y garantizados por el Estado y Banco Central - Instrumentos únicos	658.410.534	142.884.026
Títulos de deuda emitidos y garantizados por el Estado y Banco Central - Instrumentos seriados	176.422.043	174.124.900
Títulos de deuda emitidos y garantizados por el Estado y Banco Central - Bonos de Reconocimiento en Cobranza	357.225	125.651
Títulos de deuda emitidos por el sistema bancario y financiero - Instrumentos únicos	31.812.563	20.548.494
Títulos de deuda emitidos por el sistema bancario y financiero - Instrumentos seriados	408.210.698	942.569.809
Títulos de deuda emitidos por sociedades inscritas en la SVS - Instrumentos seriados	1.135.543.533	1.044.199.473
Acciones y otros títulos - Acciones de sociedades anónimas abiertas	74.999.846	55.662.987
Acciones y otros títulos - Acciones de sociedades anónimas cerradas	2.494.948	2.429.319
Acciones y otros títulos - Cuotas de fondos de inversión	97.600.417	50.650.412
Cuotas de fondos mutuos	9.413	44.575.276
Inversiones en el extranjero	272.869.468	189.462.120
Avance a tenedores de póliza	997.353	923.370
Totales	<u>2.859.728.041</u>	<u>2.668.155.837</u>

**b. Otros activos financieros**

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, el detalle de los otros activos financieros, es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Mutuos hipotecarios	242.605.355	262.066.233
Otras inversiones financieras	<u>14.145.353</u>	<u>23.121.183</u>
Totales	<u>256.750.708</u>	<u>285.187.416</u>

### c. Activos de cobertura

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, el detalle de los activos de cobertura, es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Forwards	-	161.961
Swaps	-	7.114.591
	<hr/>	<hr/>
Totales	-	7.276.552
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Al 30 de septiembre de 2011 el saldo neto de las operaciones de forward y swap se presenta en Otros pasivos financieros, ver Nota 16. Al 31 de diciembre de 2010, el detalle es el siguiente:

#### Forward

Nombre y giro	Nacionalidad	Nominales	Activo objeto	Fecha de la operación	Fecha de vencim.	Valor de mcdo	Valor razonable
						activo objeto de la fecha de información	del contrato Frw a la fecha de información
						M\$	M\$
<b>Compras</b>							
<b>Cobertura 1512</b>							
<b>Inversión</b>							
HSBC Bank Chile	Chilena	4.000.000	Dólar	07/12/2010	05/01/2011	1.872.040	(39.341)
Total Compras		4.000.000				<hr/> 1.872.040	<hr/> (39.341)
<b>Ventas</b>							
<b>Cobertura</b>							
Banco de Chile	Chilena	5.000.000	Dólar	07/10/2010	02/01/2011	2.340.050	76.526
Banco de Chile	Chilena	5.000.000	Dólar	13/10/2010	11/01/2011	2.340.050	40.504
Banco de Chile	Chilena	2.500.000	Dólar	03/11/2010	03/11/2011	1.170.025	(62.272)
HSBC Bank Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	03/11/2010	03/11/2011	936.020	(49.459)
Banco de Chile	Chilena	5.000.000	Dólar	04/11/2010	04/11/2011	2.340.050	(158.793)
Banco de Chile	Chilena	5.000.000	Dólar	30/11/2010	04/01/2011	2.340.050	101.689
Banco BBVA	Chilena	5.500.000	Dólar	09/12/2010	10/01/2011	2.574.055	47.839
Banco BBVA	Chilena	2.000.000	Dólar	10/12/2010	11/01/2011	936.020	13.751
HSBC Bank Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	10/12/2010	12/01/2011	936.020	13.945
HSBC Bank Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	13/12/2010	13/01/2011	936.020	12.039
Banco BBVA	Chilena	2.000.000	Dólar	14/12/2010	14/01/2011	936.020	13.336
Banco de Chile	Chilena	5.000.000	Dólar	16/12/2010	17/01/2011	2.340.050	30.682
Banco BBVA	Chilena	4.000.000	Dólar	17/12/2010	18/01/2011	1.872.040	20.729
Banco BBVA	Chilena	3.500.000	Dólar	21/12/2010	24/01/2011	1.638.035	4.961
Banco de Chile	Chilena	5.000.000	Dólar	21/12/2010	20/01/2011	2.340.050	10.328
Banco BBVA	Chilena	3.000.000	Dólar	22/12/2010	25/01/2011	1.404.030	9.364
Banco BBVA	Chilena	4.500.000	Dólar	29/12/2010	28/01/2011	2.106.045	6.192
<b>Cobertura 1512</b>							
<b>Inversión</b>							
BBVA Chile	Chilena	4.000.000	Dólar	02/12/2010	06/01/2011	1.872.040	69.941
Total ventas		67.000.000				<hr/> 31.356.670	<hr/> 201.302
Total							<hr/> <hr/> 161.961

## Swap

Nombre y giro	Nacionalidad	Nominales posición larga UF	Nominales posición corta US\$	Fecha de la operación	Fecha de vencim.	V.presente posición larga M\$	V.presente posición corta M\$	V.razonable ctto Swap a la fecha de inform. M\$
<b>Cobertura 1512</b>								
Citibank	Chilena	86.785	3.000.000	12/12/2005	15/01/2015	1.862.013	1.440.696	421.317
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	59.362	2.000.000	09/03/2006	15/12/2014	1.273.645	938.985	334.660
Banco Santander	Chilena	14.696	500.000	23/12/2008	15/04/2016	315.318	236.960	78.358
Banco Santander	Chilena	53.490	2.000.000	19/05/2010	09/06/2017	1.147.658	939.562	208.096
Banco Santander	Chilena	53.490	2.000.000	19/05/2010	09/06/2017	1.147.658	939.562	208.096
Banco Santander	Chilena	58.839	2.200.000	19/05/2010	09/06/2017	1.262.424	1.033.518	228.906
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	108.849	4.000.000	28/05/2010	01/04/2019	2.335.412	1.907.727	427.685
Deutsche Bank London	Inglaterra	26.617	1.000.000	15/09/2010	23/04/2019	571.087	476.102	94.985
Deutsche Bank London	Inglaterra	53.234	2.000.000	15/09/2010	23/04/2019	1.142.175	952.204	189.971
Deutsche Bank London	Inglaterra	27.055	1.000.000	15/09/2010	25/02/2020	580.484	486.566	93.918
Deutsche Bank London	Inglaterra	54.110	2.000.000	15/09/2010	25/02/2020	1.160.967	973.132	187.835
Deutsche Bank London	Inglaterra	26.617	1.000.000	15/09/2010	23/04/2019	571.087	476.102	94.985
Banco Santander	Chilena	104.695	4.000.000	22/10/2010	29/07/2019	2.246.282	1.928.189	318.093
Banco Santander	Chilena	26.174	1.000.000	22/10/2010	29/07/2019	561.570	482.047	79.523
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	25.937	1.000.000	23/10/2010	30/07/2019	556.485	481.157	75.328
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	64.842	2.500.000	23/10/2010	30/07/2019	1.391.212	1.202.893	188.319
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	25.650	1.000.000	26/10/2010	15/05/2018	550.328	471.508	78.820
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	25.650	1.000.000	26/10/2010	15/05/2018	550.328	471.508	78.820
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	25.650	1.000.000	26/10/2010	15/05/2018	550.328	471.508	78.820
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	25.650	1.000.000	26/10/2010	15/05/2018	550.328	471.508	78.820
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	76.879	3.000.000	27/10/2010	15/04/2016	1.649.481	1.421.762	227.719
Deutsche Bank London	Inglaterra	12.961	500.000	28/10/2010	23/07/2019	278.094	241.675	36.419
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	77.761	3.000.000	03/11/2010	18/01/2018	1.668.413	1.449.238	219.175
Banco Bilbao Vizcaya AR	Chilena	13.057	500.000	25/05/2010	30/09/2019	280.138	237.944	42.194
Banco Bilbao Vizcaya AR	Chilena	26.113	1.000.000	25/05/2010	30/09/2019	560.276	475.888	84.388
Banco Bilbao Vizcaya AR	Chilena	26.104	1.000.000	26/05/2010	18/01/2018	560.074	483.079	76.995
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	77.033	3.000.000	26/05/2010	15/04/2020	1.652.795	1.421.974	230.821
Goldman Sachs	Estados Unidos	25.540	1.000.000	02/06/2010	26/04/2022	547.965	473.962	74.003
Goldman Sachs	Estados Unidos	25.540	1.000.000	02/06/2010	26/04/2022	547.965	473.962	74.003
Goldman Sachs	Estados Unidos	25.540	1.000.000	02/06/2010	26/04/2022	547.965	473.962	74.003
Deutsche Bank London	Inglaterra	126.366	5.000.000	17/06/2010	15/04/2020	2.711.261	2.369.956	341.305
Deutsche Bank London	Inglaterra	12.636	500.000	17/06/2010	15/04/2020	271.126	236.996	34.130
Deutsche Bank London	Inglaterra	25.273	1.000.000	17/06/2010	15/04/2020	542.252	473.991	68.261
Goldman Sachs	Estados Unidos	51.519	2.000.000	13/07/2010	20/01/2020	1.105.367	964.775	140.592
Goldman Sachs	Estados Unidos	12.880	500.000	13/07/2010	20/01/2020	276.342	241.194	35.148
Deutsche Bank London	Inglaterra	49.334	2.000.000	22/07/2010	22/04/2020	1.058.486	948.662	109.824
Deutsche Bank London	Inglaterra	49.334	2.000.000	22/07/2010	22/04/2020	1.058.486	948.662	109.824
Goldman Sachs	Estados Unidos	74.778	3.000.000	28/07/2010	22/04/2020	1.604.404	1.422.992	181.412
Deutsche Bank London	Inglaterra	49.504	2.000.000	02/08/2010	22/04/2020	1.062.131	948.662	113.469
Deutsche Bank London	Inglaterra	49.504	2.000.000	02/08/2010	22/04/2020	1.062.131	948.662	113.469
Credit Suisse First Boston	Inglaterra	98.407	4.000.000	10/08/2010	19/01/2021	2.111.379	1.921.878	189.501
Goldman Sachs	Estados Unidos	98.863	4.000.000	11/08/2010	19/01/2021	2.121.163	1.921.878	199.285
HSBC Banc Chile	Chilena	45.154	2.000.000	22/11/2010	22/01/2021	968.795	950.375	18.420
Deutsche Bank London	Inglaterra	34.235	1.500.000	24/11/2010	30/09/2019	734.522	713.832	20.690
J.P. Morgan Chase & Co.	Estados Unidos	45.967	2.000.000	29/11/2010	01/02/2021	986.257	949.195	37.062
J.P. Morgan Chase & Co.	Estados Unidos	46.664	2.000.000	29/11/2010	21/01/2020	1.001.198	964.775	36.423
<b>Inversión</b>								
Banco Santander	Chilena	58.725	2.000.000	23/12/2008	20/04/2015	1.256.912	932.803	324.109
Banco Santander	Chilena	81.145	3.000.000	17/06/2009	14/06/2016	1.741.808	1.452.419	289.389
Deutsche Bank London	Inglaterra	200.131	200.000	24/09/2010	09/09/2011	4.300.186	4.273.279	26.907
Deutsche Bank London	Inglaterra	199.558	200.000	08/11/2010	09/11/2011	4.300.311	4.260.015	40.296
<b>Total</b>						<b>58.894.472</b>	<b>51.779.881</b>	<b>7.114.591</b>

## 11. IMPUESTO A LAS GANANCIAS E IMPUESTOS DIFERIDOS

### a. Impuesto a las ganancias

Al 30 de septiembre de 2011 y 30 de septiembre de 2010, el efecto en resultados por impuesto a las ganancias, es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>30.09.2010</b>
	M\$	M\$
Corp Group Vida Chile S.A.	-	-
Inversiones Corpseguros S.A. (*)	-	(47.942)
Compañía de Seguros Corpvida S.A.	2.541.886	(4.346.369)
Compañía de Seguros Corpseguros S.A. (*)	<u>(1.764.931)</u>	<u>(6.217.604)</u>
Totales	<u><u>776.955</u></u>	<u><u>(10.611.915)</u></u>

(\*) Al 30 de septiembre de 2011 estas sociedades se presentan fusionadas según lo descrito en Nota 1.

### b. Conciliación del impuesto a las ganancias

	<b>30.09.2011</b>	<b>30.09.2010</b>
	M\$	M\$
<b>(Perdida) ganancia antes de impuesto</b>	(28.697.445)	70.303.153
Gasto por impuesto a la renta calculado al 20% y 17%	5.739.489	(11.951.536)
Impuesto único (gastos rechazados)	2.742	-
Beneficio tributario por pérdidas tributarias	-	(200.248)
Provisión de cartera acciones nacionales	(3.984.560)	-
Provisión de valuación	(1.220.060)	-
Amortización de cuentas complementarias de activos y pasivos diferidos	1.103.595	-
Otros	<u>(864.251)</u>	<u>1.539.869</u>
Gasto por impuesto a la renta reconocidos en resultados	<u><u>776.955</u></u>	<u><u>(10.611.915)</u></u>

**c. Efecto del impuesto a la renta en los resultados:**

	<b>30.09.2011</b>	<b>30.09.2010</b>
	M\$	M\$
<b>Gasto por impuestos corrientes</b>		
Impuestos corrientes	(1.424.593)	(2.125.087)
Otros	(2.258)	(1.679)
<b>Gasto por impuestos diferidos</b>		
Impuestos diferidos por creación y reversión de diferencias temporarias	<u>2.203.806</u>	<u>(8.485.149)</u>
Gasto por impuesto a las ganancias	<u>776.955</u>	<u>(10.611.915)</u>

**d. Pérdidas tributarias acumuladas**

La Sociedad y su filial indirecta Compañía de Seguros Corpvida S.A. no registraron provisión para impuesto a la renta por presentar pérdidas tributarias acumuladas ascendentes a:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Corp Group Vida Chile S.A.	11.842.713	8.136.052
Compañía de Seguros Corpvida S.A.	<u>24.387.751</u>	<u>43.064.827</u>
Totales	<u>36.230.464</u>	<u>51.200.879</u>

**e. Impuestos diferidos**

El activo por impuestos diferidos generados por las pérdidas tributarias de la Sociedad se encuentra con una provisión de valuación de M\$2.368.543 (M\$1.383.128 el 31 de diciembre de 2010), ya que la Administración de la Sociedad considera que no se recuperarán en el corto plazo.

El detalle de los impuestos diferidos al 30 de junio y 31 de diciembre de 2011 y 2010 respectivamente, es el siguiente:

	30.09.2011		31.12.2010	
	Activos M\$	Pasivos M\$	Activos M\$	Pasivos M\$
Provisión de vacaciones	169.688	-	110.788	-
Provisión bonos de reconocimiento	58.873	-	123.429	-
Provisión sobre prima morosa	185.347	-	272.745	-
Provisión incobrables mutuos hipotecario	768.213	-	505.990	-
Provisión incobrables cuotas impagas	116.624	-	148.712	-
Menor valor leasing	45.535	-	18.623	-
Provisión y castigos inversiones extranjeras	-	-	810.673	-
Provisión castigo anticipado comisiones	40.442	-	42.853	-
Provisión castigo créditos de consumo	35.732	-	37.772	-
Provisión castigo bienes raíces	37.861	-	35.217	-
Provisión castigo cuentas por cobrar	33.337	-	12.333	-
Provisión bono de estímulo	217.959	-	346.793	-
Provisión fondos mutuos extranjeros	61.369	-	-	56.519
Provisión de carteras de acciones nacionales	-	1.391.750	-	1.662.986
Provisión castigo sobregiro empleados	22.317	-	23.647	-
Provisión castigo div. mutuo hipotecario	52.146	-	55.299	-
Diferencia leasing tributario y financiero	4.008.727	-	4.103.734	-
Menor valor bienes raíces	-	-	1.098	-
Pérdida tributaria	6.514.460	-	8.704.149	-
Diferencia depreciación tributaria - financiera	-	-	-	-
Diferencia en valorización fondos de inversión	-	697.253	-	704.778
Producto financiero acciones	-	-	-	90.174
Diferencia activo fijo	-	3.239.571	-	3.150.428
Ajuste financiero fondos de inversión	-	1.578.444	-	2.322.948
Remodelación bienes raíces y amortización	-	462.721	-	494.343
Contratos futuros, forward y swap	799.461	-	-	1.455.310
Ajuste mercado cartera dedicada	749.000	-	-	954.640
Goodwill Tributario (*)	14.749.720	-	15.887.231	-
<b>Subtotales</b>	<b>28.666.811</b>	<b>7.369.739</b>	<b>31.241.086</b>	<b>10.892.126</b>
Cuentas complementarias neto de amortización	-	-	1.103.596	-
Provisión de valuación	2.368.542	-	1.383.128	-
<b>Totales</b>	<b>26.298.269</b>	<b>7.369.739</b>	<b>28.754.362</b>	<b>10.892.126</b>

(\*) Producto de la fusión de Compañía de Seguros Corpseguros S.A. por parte de Inversiones Corpseguros S.A., señalada en Nota 1, se generó un goodwill tributario de M\$93.454.300, aproximadamente, generando un activo por impuestos diferidos de M\$15.887.231 al 31 de diciembre de 2010. Este ajuste se registró en otras reservas dentro del patrimonio.

El 31 de julio de 2010 se publicó en el Diario Oficial de la República de Chile la Ley N°20.455 cuyo objetivo es obtener mayores recursos para la reconstrucción del país tras el terremoto del pasado 27 de febrero de 2010. Esta ley, entre otros aspectos, establece un aumento transitorio de la tasa de impuesto a la renta para los años comerciales 2011 y 2012, quedando éstas en un 20% y 18,5%, respectivamente, retornando al 17% en el año 2013.

A la fecha de presentación de estos estados financieros, la Sociedad y subsidiarias han registrado sus impuestos diferidos en base a la tasa aplicable en el año de su reverso.

## 12. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALIA

a) El detalle de los activos intangibles es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>			<b>31.12.2010</b>		
	<b>Valor bruto</b>	<b>Amortización acumulada / deterioro del</b>		<b>Valor bruto</b>	<b>Amortización acumulada / deterioro del</b>	
		<b>valor</b>	<b>Valor neto</b>		<b>valor</b>	<b>Valor neto</b>
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Activos Intangibles identificables:						
Programas computacionales	1.703.271	(130.549)	1.572.722	1.793.356	(145.988)	1.647.368
Licencias de uso de programas	89.278	(26.796)	62.482	119.621	(32.605)	87.016
Otros intangibles	404.286		404.286	286.447	-	286.447
<b>Totales</b>	<b>2.196.835</b>	<b>(157.345)</b>	<b>2.039.490</b>	<b>2.199.424</b>	<b>(178.593)</b>	<b>2.020.831</b>

b) Vidas útiles de los activos intangibles:

Los activos intangibles se encuentran amortizados en base a los siguientes períodos:

- Programas computacionales se amortizan en 48 meses
- Licencias de uso de programas se amortizan en 48 meses

c) Gasto por amortización de intangibles:

La Sociedad y subsidiarias registra el gasto por concepto de amortización de intangibles en los gastos de administración del estado de resultados integrales.

## 13. PLUSVALIA

El detalle de los saldos es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Compañía de Seguros CorpVida S.A.	55.062	55.062
Compañía de Seguros CorpSeguros S.A.	<u>22.266.975</u>	<u>22.266.975</u>
<b>Totales</b>	<b><u>22.322.037</u></b>	<b><u>22.322.037</u></b>

Con fecha 9 de noviembre de 2009, se adquirió la Compañía de Seguros Corpseguros S.A. Para efectos de reconocer la toma de control de la inversión, se aplicó el método de adquisición,

determinando una plusvalía respecto del valor de inversión en Corpseguros. El estudio de evaluación fue realizado por especialistas independientes.

Al 30 de septiembre de 2011 no hay evidencias de deterioro, éstos serán evaluados el segundo semestre de 2011.

#### 14. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

El detalle de propiedad, planta y equipo es el siguiente:

	30.09.2011			31.12.2010		
	Valor bruto M\$	Dep.acumulada M\$	Valor neto M\$	Valor bruto M\$	Dep.acumulada M\$	Valor neto M\$
Terrenos	47.509.449	-	47.509.449	49.061.017	-	49.061.017
Obras de infraestructura	138.643.683	(3.127.814)	135.515.869	109.967.716	(2.017.758)	107.949.958
Otros activos:						
Muebles y máquinas de oficina	1.873.196	(991.824)	881.372	1.744.249	(760.959)	983.290
Obras en ejecución	8.890.369	-	8.890.369	5.948.744	-	5.948.744
Otros	1.082.368	(547.392)	534.976	701.791	(156.644)	545.147
Totales	<u>197.999.065</u>	<u>(4.667.030)</u>	<u>193.332.035</u>	<u>167.423.517</u>	<u>(2.935.361)</u>	<u>164.488.156</u>

El activo fijo comprende principalmente bienes raíces urbanos no habitacionales.

Al 30 de septiembre de 2011, el cargo por depreciación del período ascendió a M\$1.078.543 (M\$1.529.663 al 31 de diciembre de 2010).

#### 15. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente:

	30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Proveedores	12.638.418	4.392.171
Retenciones	3.409.096	4.237.589
Reservas técnicas	3.239.453.573	3.056.655.372
Otras cuentas por pagar	<u>6.165.560</u>	<u>2.697.095</u>
Totales	<u>3.261.666.647</u>	<u>3.067.982.227</u>

## 16. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de otros pasivos financieros es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Préstamos bancarios	41.590.989	22.165.740
Obligaciones con el público (bonos)	117.445.925	123.219.007
Otras obligaciones financieras	7.778.665	-
<b>Totales</b>	<b>166.815.579</b>	<b>145.384.747</b>

### a) Préstamos bancarios:

El detalle de los préstamos bancarios al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

Rut deudora	Nombre deudora	País deudora	Rut Acreedora	Institución Acreedora	País Acreedora	Moneda	Tipo amortización	Deuda corriente		Tasa int. nominal	Tasa int. efectiva	Vencimiento
								30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$			
76.072.304-5	Cía. de Seguros Corpseguros S.A.	Chile	97.011.000-3	Banco Internacional	Chile	CLP	Al vencimiento	6.213.401	6.079.100	0,647%	0,651%	2011
76.072.304-5	Cía. de Seguros Corpseguros S.A.	Chile	97.951.000-4	Banco HSBC	Chile	CLP	Al vencimiento	8.261.667	8.083.160	0,625%	0,625%	2011
76.072.304-5	Cía. de Seguros Corpseguros S.A.	Chile	97.018.000-1	Banco Scotiabank	Chile	CLP	Al vencimiento	10.164.917	8.003.480	0,575%	0,569%	2011
76.072.304-5	Cía. de Seguros Corpseguros S.A.	Chile	97.023.000-9	Banco Corpbanca	Chile	CLP	Al vencimiento	1.502.223	-	0,337%	0,330%	2011
96.571.890-7	Cía. de Seguros Corpvida S.A.	Chile	94.004.000-5	Banco Chile	Chile	CLP	Al vencimiento	4.123.255	-	0,540%	0,540%	2011
96.571.890-7	Cía. de Seguros Corpvida S.A.	Chile	97.023.000-9	Banco Corpbanca	Chile	UF	Al vencimiento	4.501.592	-	0,337%	0,330%	2012
96.571.890-7	Cía. de Seguros Corpvida S.A.	Chile	99.012.000-5	Consorcio	Chile	UF	Al vencimiento	6.823.934	-	0,336%	0,329%	2012
<b>Totales</b>								<b>41.590.989</b>	<b>22.165.740</b>			

### b) Obligaciones con el público (bonos):

El detalle de las obligaciones con el público (bonos), al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, es el siguiente:

Rut deudora	Nombre deudora	País deudora	Serie y emisor	Moneda	Tipo amortización	Total deuda vigente		Tasa int. nominal (*)	Vencimiento
						30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$		
96.751.830-1	Corp Group Vida Chile S.A.	Chile	BCGVI-A	UF	Anual	46.142.476	52.964.021	3,2%	2017
96.751.830-1	Corp Group Vida Chile S.A.	Chile	BCGVI-B	UF	Anual	71.303.449	70.254.986	4,5%	2031
<b>Totales</b>						<b>117.445.925</b>	<b>123.219.007</b>		

(\*) Al 30 de septiembre de 2011, no existen diferencias significativas entre las tasas efectivas y las tasas nominales de los bonos.

Con fecha 16 de octubre de 2009, Corp Group Vida Chile S.A. inscribió bajo el No 617, en la Superintendencia de Valores y Seguros una línea por bonos de hasta un máximo de UF6.000.000, con un plazo vencimiento de hasta 10 años, según consta en escritura de emisión de bonos por línea, de fecha 12 de agosto de 2009, modificada por escrituras públicas de fecha 23 de septiembre de 2009 y 5 de octubre 2009, y en la escritura pública complementaria de fecha 16 de octubre de 2009.

Asimismo, con fecha 16 de octubre de 2009, Corp Group Vida Chile S.A. inscribió bajo el No 618, en la Superintendencia de Valores y Seguros una línea de bonos por hasta un máximo de UF6.000.000, con plazo de vencimiento de hasta 30 años, según consta en escritura de emisión de bonos por línea, de fecha 12 de agosto de 2009, modificada por escrituras públicas de fecha 23 de septiembre de 2009 y 5 octubre de 2009, y en la escritura pública complementaria de fecha 16 de octubre de 2009.

El monto máximo de capital de los Bonos emitidos con cargo a ambas líneas, consideradas conjuntamente, no podrán ser superior a las UF6.000.000.

Con fecha 28 de octubre de 2009, se efectuó el remate de la línea de bonos inscrita bajo el No 617, la cual fue colocada íntegramente en las siguientes condiciones:

Monto: UF 2.500.000.-  
Plazo: 7 años 5 meses  
Tasa: 3,2%

Asimismo, con fecha 28 de octubre de 2009, se efectuó el remate de la línea de bonos inscrita bajo el No 618, la cual fue colocada íntegramente en las siguientes condiciones:

Monto: UF 3.200.000.-  
Plazo: 21 años 5 meses  
Tasa: 4,5%

Las emisiones de bonos a la fecha de cierre del año se presentan en el rubro otros pasivos financieros.

Los intereses devengados por los bonos a la fecha de cierre del año se presentan en el rubro otros pasivos financieros.

### c) Otras obligaciones financieras

El detalle de otras obligaciones financieras es el siguiente:

Al 30 de septiembre de 2011, la Sociedad y sus filiales presentan operaciones derivadas según el siguiente detalle:

#### Forward

30.09.2011							
Nombre y giro	Nacionalidad	Nominales	Activo objeto	Fecha de la operación	Fecha de vencim.	Valor de mcdo activo objeto de la fecha de información M\$	Valor razonable del contrato Frw a la fecha de información M\$
<b>Compras</b>							
<b>Cobertura</b>							
Barclays Bank PLC	Chilena	2.500.000	Dólar	13/09/2011	17/10/2011	1.304.400	110.604
Banco de Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	13/09/2011	12/10/2011	1.043.520	88.558
Banco Santander	Chilena	3.000.000	Dólar	20/09/2011	20/10/2011	1.565.280	88.209
JP Morgan & CO	Chilena	4.500.000	Dólar	27/09/2011	13/10/2011	2.347.920	78.452
HSBC Bank Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	27/09/2011	27/10/2011	1.043.520	30.710
Barclays Bank PLC	Chilena	5.000.000	Dólar	28/09/2011	14/10/2011	2.608.800	68.179
Barclays Bank PLC	Chilena	4.100.000	Dólar	28/09/2011	13/10/2011	2.139.216	43.100
HSBC Bank USA N.A.	Chilena	4.730.000	Dólar	28/09/2011	28/10/2011	2.467.925	42.630
Barclays Bank PLC	Chilena	1.000.000	Dólar	28/09/2011	14/10/2011	521.760	4.337
Barclays Bank PLC	Chilena	2.000.000	Dólar	28/09/2011	17/10/2011	1.043.520	8.479
Barclays Bank PLC	Estados Unidos	717.825.000	Dólar	13/09/2011	17/10/2011	373.749.732	66.745
HSBC Bank USA N.A.	Estados Unidos	1.436.700.000	Dólar	13/09/2011	17/10/2011	748.047.312	132.440
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	984.500.000	Dólar	20/09/2011	04/10/2011	512.629.200	61.050
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	2.520.250.000	Dólar	21/09/2011	05/10/2011	1.312.356.840	93.669
Barclays Bank PLC	Estados Unidos	251.050.000	Dólar	21/09/2011	05/10/2011	130.726.968	10.342
Morgan Stanley	Estados Unidos	1.545.600.000	Dólar	28/09/2011	13/10/2011	804.866.976	23.181
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.023.100.000	Dólar	28/09/2011	12/10/2011	532.769.136	22.726
Barclays Bank PLC	Estados Unidos	2.073.800.000	Dólar	28/09/2011	14/10/2011	1.079.938.848	18.021
Banco Security	Chilena	516.750.000	Dólar	29/09/2011	13/10/2011	269.097.720	5.959
<b>Inversión</b>							
Banco BBVA Chile	Chilena	1.000.000	Dólar	05/09/2011	05/10/2011	521.760	56.814
Barclays Bank PLC	Chilena	500.000	Dólar	21/09/2011	05/10/2011	260.880	10.332
Banco BBVA Chile	Chilena	1.000.000	Dólar	27/09/2011	11/10/2011	521.760	16.877
Banco BBVA Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	28/09/2011	12/10/2011	1.043.520	28.861
Banco Santander	Chilena	986.820.000	Dólar	20/09/2011	20/10/2011	513.839.683	185.411
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	2.508.200.000	Dólar	21/09/2011	05/10/2011	1.306.069.632	105.718
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	3.147.000.000	Dólar	22/09/2011	06/10/2011	1.638.848.160	(10.226)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.055.000.000	Dólar	22/09/2011	06/10/2011	549.413.280	(9.408)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.046.800.000	Dólar	22/09/2011	06/10/2011	545.134.848	(1.208)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.035.900.000	Dólar	23/09/2011	07/10/2011	539.447.664	9.726
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.030.100.000	Dólar	26/09/2011	11/10/2011	536.421.456	15.655
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	505.900.000	Dólar	27/09/2011	11/10/2011	263.436.624	16.975
Total compras		22.420.625.000				11.675.227.860	1.422.918

(Continuación)

Nombre y giro	Nacionalidad	Nominales	Activo objeto	Fecha de la operación	Fecha de vencim.	Valor de medo activo objeto de la fecha de información MS	Valor razonable del contrato Frw a la fecha de información MS
<b>Ventas</b>							
<b>Cobertura</b>							
Banco de Chile	Chilena	2.500.000	Dólar	03/11/2010	03/11/2011	1.304.400	(70.649)
HSBC Bank Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	03/11/2010	03/11/2011	1.045.520	(56.119)
Banco de Chile	Chilena	5.000.000	Dólar	04/11/2010	04/11/2011	2.618.800	(178.849)
Banco BBVA	Chilena	6.000.000	Dólar	25/04/2011	25/10/2011	3.148.560	(299.823)
Banco Estado	Chilena	2.000.000	Dólar	25/04/2011	26/10/2011	1.051.520	(101.347)
Banco BBVA	Chilena	3.000.000	Dólar	18/05/2011	10/06/2013	1.580.280	(144.404)
Banco BBVA	Chilena	3.000.000	Dólar	19/05/2011	10/06/2013	1.583.280	(148.197)
Banco de Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	31/08/2011	03/10/2011	1.057.520	(111.636)
Banco de Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	31/08/2011	04/10/2011	1.059.520	(111.508)
Banco de Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	31/08/2011	05/10/2011	1.061.520	(111.384)
Banco de Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	31/08/2011	06/10/2011	1.063.520	(111.264)
Banco BBVA	Chilena	1.000.000	Dólar	05/09/2011	05/10/2011	532.760	(56.882)
Banco Santander	Chilena	2.000.000	Dólar	08/09/2011	07/10/2011	1.067.520	(113.015)
Banco Santander	Chilena	2.000.000	Dólar	09/09/2011	12/10/2011	1.069.520	(101.282)
Banco BBVA	Chilena	2.000.000	Dólar	09/09/2011	07/10/2011	1.071.520	(106.616)
Banco BBVA	Chilena	2.000.000	Dólar	07/09/2011	07/10/2011	1.073.520	(114.515)
HSBC Bank Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	12/09/2011	17/10/2011	1.075.520	(92.511)
HSBC Bank Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	12/09/2011	18/10/2011	1.077.520	(92.440)
Banco Santander	Chilena	2.000.000	Dólar	12/09/2011	12/10/2011	1.079.520	(92.865)
Banco Santander	Chilena	2.000.000	Dólar	12/09/2011	13/10/2011	1.081.520	(92.794)
Banco BBVA	Chilena	3.000.000	Dólar	21/09/2011	21/10/2011	1.625.280	(59.008)
HSBC Bank Chile	Chilena	2.000.000	Dólar	27/09/2011	28/10/2011	1.085.520	(32.060)
Banco BBVA	Chilena	1.000.000	Dólar	28/09/2011	28/10/2011	543.760	(12.436)
Banco de Chile	Chilena	1.000.000	Dólar	28/09/2011	28/10/2011	544.760	(11.577)
Banco BBVA	Chilena	8.500.000	Dólar	29/09/2011	13/10/2011	4.638.960	(46.848)
Banco BBVA	Chilena	5.000.000	Dólar	29/09/2011	27/10/2011	2.733.800	(25.896)
Banco BBVA	Chilena	2.000.000	Dólar	29/09/2011	17/10/2011	1.095.520	(10.940)
Banco BBVA	Chilena	2.500.000	Dólar	29/09/2011	20/10/2011	1.371.900	(13.471)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.007.100.000	Dólar	21/09/2011	05/10/2011	1.043.520	(38.490)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	2.087.600.000	Dólar	22/09/2011	06/10/2011	2.087.040	(3.101)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	518.100.000	Dólar	23/09/2011	07/10/2011	521.760	(4.667)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.025.500.000	Dólar	26/09/2011	04/10/2011	1.043.520	(20.025)
Banco de Chile	Chilena	3.031.020.000	Dólar	27/09/2011	11/10/2011	3.130.560	(105.647)
Banco Santander	Chilena	510.100.000	Dólar	28/09/2011	14/10/2011	521.760	(12.688)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.018.600.000	Dólar	28/09/2011	12/10/2011	1.043.520	(26.961)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.529.250.000	Dólar	28/09/2011	11/10/2011	1.565.280	(39.081)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.529.400.000	Dólar	28/09/2011	12/10/2011	1.565.280	(38.941)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	515.000.000	Dólar	29/09/2011	13/10/2011	521.760	(7.775)
<b>Inversión</b>							
Banco BBVA	Chilena	1.000.000	Dólar	06/09/2011	05/10/2011	548.760	(55.532)
Banco BBVA	Chilena	1.000.000	Dólar	26/09/2011	11/10/2011	548.760	(9.389)
Banco BBVA	Chilena	2.000.000	Dólar	28/09/2011	12/10/2011	1.097.520	(26.125)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	754.425.000	Dólar	21/09/2011	17/10/2011	782.640	(29.775)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	2.520.250.000	Dólar	21/09/2011	05/10/2011	2.608.800	(93.567)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.047.800.000	Dólar	22/09/2011	06/10/2011	1.043.520	2.270
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.057.800.000	Dólar	22/09/2011	06/10/2011	1.043.520	12.174
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	3.175.500.000	Dólar	22/09/2011	06/10/2011	3.130.560	38.623
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.033.900.000	Dólar	23/09/2011	07/10/2011	1.043.520	(11.634)
Banco Santander	Chilena	1.036.120.000	Dólar	23/09/2011	20/10/2011	1.043.520	(9.509)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	513.500.000	Dólar	26/09/2011	11/10/2011	521.760	(9.276)
Banco Bilbao Vizcaya Argentina	Chilena	1.027.300.000	Dólar	26/09/2011	11/10/2011	1.043.520	(18.251)
Total ventas		25.015.765.000				<u>66.843.260</u>	<u>(3.027.703)</u>
Total							<u>(1.604.785)</u>





Al 31 de diciembre de 2010 el saldo neto de las operaciones de forward y swap se presenta en Otros activos financieros, ver Nota 10.

## 17. OTRAS PROVISIONES

Al 30 de septiembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010, el detalle de otras provisiones es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>31.12.2010</b>
	M\$	M\$
Provisión bono estímulo	<u>1.462.848</u>	<u>2.014.224</u>

## 18. CAPITAL Y RESERVAS

### a) Capital suscrito y pagado y número de acciones:

Al 30 de septiembre de 2011, el capital de la Sociedad se compone de la siguiente forma:

<b>Capital</b>			
<b>Serie</b>		<b>Capital suscrito</b>	<b>Capital pagado</b>
		M\$	M\$
Unica		<u>114.931.362</u>	<u>114.931.362</u>
<b>Número de acciones</b>			
<b>Serie</b>	<b>Nº acciones suscritas</b>	<b>Nº acciones pagadas</b>	<b>Nº acciones con derecho a voto</b>
Única	815.909.899	815.909.899	815.909.899

### b) Otras reservas

Corresponde al ajuste por reservas técnicas generadas por rentas vitalicias provenientes de las subsidiarias Corpvida y Corpseguros, junto con la reserva de revalorización del capital pagado de dichas subsidiarias aplicada según PCGA anteriores y el impuesto diferido registrado por el Goodwill tributario obtenido en la fusión de las subsidiarias Inversiones Corpseguros S.A. y Compañía de Seguros Corpseguros S.A., mencionada en Nota 1.

El detalle de otras reservas al cierre de cada año es el siguiente:

	<b>30.09.2011</b>	<b>30.09.2010</b>
	M\$	M\$
Variación acumulada de las reservas de calce de Corpvida y Corpseguros	(29.593.859)	(11.304.971)
Reserva de revalorización capital pagado PCGA anteriores	13.592.139	4.095.174
Impuesto diferido Goodwill tributario Corpseguros	<u>14.749.740</u>	<u>-</u>
<b>Totales</b>	<b><u>(1.251.980)</u></b>	<b><u>(7.209.797)</u></b>

### c) Política de Dividendos

La política de distribución de dividendos se fijó en que la Junta General Ordinaria de Accionistas determinará el porcentaje de las utilidades líquidas del ejercicio que se repartirá como dividendo entre los accionistas. A falta de acuerdo, las utilidades líquidas se destinarán al fondo de reserva para futuros dividendos.

## 19. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

El detalle de los ingresos de actividades ordinarias es el siguiente:

	<b>Acumulado</b>	<b>Acumulado</b>	<b>Trimestre</b>	<b>Trimestre</b>
	<b>01.01.2011</b>	<b>01.01.2010</b>	<b>01.07.2011</b>	<b>01.07.2010</b>
	<b>30.09.2011</b>	<b>30.09.2010</b>	<b>30.09.2011</b>	<b>30.09.2010</b>
	M\$	M\$	M\$	M\$
Prima directa	192.901.001	170.274.925	66.938.971	58.334.179
Ingresos por títulos de deuda de renta fija	95.719.825	94.804.514	34.318.712	28.354.332
Otros ingresos	<u>28.447.306</u>	<u>91.953.614</u>	<u>9.602.641</u>	<u>45.544.683</u>
<b>Totales</b>	<b><u>317.068.132</u></b>	<b><u>357.033.053</u></b>	<b><u>110.860.324</u></b>	<b><u>132.233.194</u></b>

## 20. MONEDA EXTRANJERA

El detalle de moneda extranjera es el siguiente:

### a. Activos:

Rubro	Moneda	Monto	
		30.09.2011 M\$	31.12.2010 M\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	Pesos chilenos	30.713.016	51.082.079
Efectivo y equivalentes al efectivo	US\$	5.347.405	954.402
Activos por impuestos corrientes	Pesos chilenos	3.744.754	829.331
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	UF	23.133.283	33.518.999
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	Pesos chilenos	6.486.728	5.020.213
Otros activos no financieros	Pesos chilenos	12.367	46.361
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	Pesos chilenos	24.598.973	33.479.600
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	UF	182.236.679	160.655.272
Otros activos financieros	Pesos chilenos	227.816.490	209.166.487
Otros activos financieros	UF	2.624.459.062	2.657.214.547
Otros activos financieros	US\$	264.203.197	94.238.771
Activos por impuestos diferidos	Pesos chilenos	26.298.269	28.754.362
Activos intangibles distintos de la plusvalía	Pesos chilenos	1.572.722	2.020.831
Activos intangibles distintos de la plusvalía	UF	466.768	-
Plusvalía	Pesos chilenos	22.322.037	22.322.037
Propiedades, planta y equipo	Pesos chilenos	193.332.035	164.488.156
Total activos		<u>3.636.743.785</u>	<u>3.463.791.448</u>
	Pesos chilenos	536.897.391	517.209.457
	US\$	269.550.602	95.193.173
	UF	<u>2.830.295.792</u>	<u>2.851.388.818</u>
		<u>3.636.743.785</u>	<u>3.463.791.448</u>

## b. Pasivos:

30.09.2011	Rubro	Moneda	Hasta 90 días M\$	90 días a 1 año M\$	1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	5 a 10 años M\$	más de 10 años M\$	Total M\$
	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	Pesos chilenos	4.124.863	-	-	-	-	-	4.124.863
	Pasivos por Impuestos corrientes	Pesos chilenos	-	1.671.196	-	-	-	-	1.671.196
	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Pesos chilenos	25.098.848	-	-	-	-	-	25.098.848
	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	UF	1.817.075.238	-	10.565.140	-	-	1.408.927.421	3.236.567.799
	Pasivo por impuestos diferidos	Pesos chilenos	7.369.739	-	-	-	-	-	7.369.739
	Otros pasivos financieros	Pesos chilenos	38.041.903	-	-	-	-	-	38.041.903
	Otros pasivos financieros	UF	-	21.391.872	14.955.051	14.955.051	7.464.377	70.007.325	128.773.676
	Otras provisiones	Pesos chilenos	291.069	-	-	-	-	-	291.069
	Otras provisiones	UF	1.171.779	-	-	-	-	-	1.171.779
	<b>Total pasivos</b>		<b>1.893.173.439</b>	<b>23.063.068</b>	<b>25.520.191</b>	<b>14.955.051</b>	<b>7.464.377</b>	<b>1.478.934.746</b>	<b>3.443.110.872</b>
		Pesos chilenos	74.926.422	1.671.196	-	-	-	-	76.597.618
		UF	1.818.247.017	21.391.872	25.520.191	14.955.051	7.464.377	1.478.934.746	3.366.513.254
	<b>Totales</b>		<b>1.893.173.439</b>	<b>23.063.068</b>	<b>25.520.191</b>	<b>14.955.051</b>	<b>7.464.377</b>	<b>1.478.934.746</b>	<b>3.443.110.872</b>

  

31.12.2010	Rubro	Moneda	Hasta 90 días M\$	90 días a 1 año M\$	1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	5 a 10 años M\$	más de 10 años M\$	Total M\$
	Cuentas por pagar a entidades relacionadas	Pesos chilenos	29.399	2.277.143	-	-	-	-	2.306.542
	Pasivos por Impuestos corrientes	Pesos chilenos	-	574.793	-	-	-	-	574.793
	Otros pasivos no financieros	Pesos chilenos	-	-	-	-	-	-	-
	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Pesos chilenos	12.860.794	-	14.344.453	-	-	-	27.205.247
	Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	UF	8.153	-	3.040.768.827	-	-	-	3.040.776.980
	Pasivo por impuestos diferidos	Pesos chilenos	-	4.748.871	-	-	-	6.143.255	10.892.126
	Otros pasivos financieros	UF	11.173.155	-	14.576.539	14.576.539	14.690.670	68.202.103	123.219.007
	Otros pasivos financieros	Pesos chilenos	8.003.480	14.162.260	-	-	-	-	22.165.740
	Otras provisiones	Pesos chilenos	-	2.014.224	-	-	-	-	2.014.224
	<b>Total pasivos</b>		<b>32.074.981</b>	<b>23.777.291</b>	<b>3.069.689.819</b>	<b>14.576.539</b>	<b>14.690.670</b>	<b>74.345.358</b>	<b>3.229.154.659</b>
		Pesos chilenos	20.893.673	23.777.291	14.344.453	-	-	6.143.255	65.158.672
		UF	11.181.308	-	3.055.345.366	14.576.539	14.690.670	68.202.103	3.163.995.987
	<b>Totales</b>		<b>32.074.981</b>	<b>23.777.291</b>	<b>3.069.689.819</b>	<b>14.576.539</b>	<b>14.690.670</b>	<b>74.345.358</b>	<b>3.229.154.659</b>

## 21. CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y PASIVOS INDIRECTOS

### a. Juicios

Al 30 de septiembre de 2011, la Sociedad no presenta juicios que informar.

### b. Restricciones e indicadores financieros por emisión de Bonos de Oferta Pública.

Debido a la colocación de bonos realizada en octubre de 2009, la Sociedad debe cumplir con los siguientes compromisos, los cuales fueron modificados de acuerdo a la entrada en vigencia de las Normas Internacionales de Información Financiera, según consta en las escrituras de fecha 7 de marzo y 19 de mayo de 2011, las cuales se encuentran en proceso de inscripción en la Superintendencia de Valores y Seguros:

- Presentar anualmente un estado financiero consolidado de propósito especial, auditado, el cual debe excluir a las Compañías de Seguro de Vida. El mencionado estado financiero consolidado de propósito especial quedará a disposición del Representante de los Tenedores de Bonos.
- Mantener en sus estados financieros consolidados trimestrales los siguientes indicadores financieros y restricciones:

- i) Nivel de endeudamiento: La Sociedad debe mantener un nivel de endeudamiento no superior a:

1,4 entre el 31-12-2009 y el 30-09-2011;  
1,2 entre el 31-12-2011 y el 30-09-2013;  
1,0 entre el 31-12-2013 y el 30-09-2015;  
0,8 entre el 31-12-2015 y el 30-09-2017;  
0,6 a partir del 31-12-2017

Para estos efectos, se entenderá definido dicho nivel de endeudamiento como la razón entre: /i/ Total Pasivos y /ii/ Patrimonio (Patrimonio atribuible a los propietarios del controlador del Emisor más las participaciones no controladoras no relacionadas a Compañías de Seguros o Instituciones Financieras), menos las cuentas por cobrar con empresas relacionadas.

Para efectos de medir el nivel de endeudamiento consolidado del Emisor, deberá excluirse de la consolidación a “Compañía de Seguros Corpvida S.A.” o la entidad que la suceda, y a cualquier otra compañía de seguros o institución financiera que deba consolidar directa o indirectamente con el Emisor.

- Se informará trimestralmente la medición y cumplimiento de los indicadores de endeudamiento y otras restricciones, como una nota en los estados financieros, incluyendo en dicha nota un estado financiero consolidado de propósito especial interino, o un resumen de este, excluyendo a las Compañías de Seguro de Vida.

A continuación se presenta de manera resumida, el estado financiero consolidado de Corp Group Vida Chile S.A., excluyendo las Compañías de Seguros, el cual se utiliza para la determinación del cumplimiento del nivel de endeudamiento, del nivel de patrimonio y de la mantención de activos libres de gravámenes:

	M\$
Total activos	272.283.179
Total pasivos	117.450.328
Total patrimonio atribuible a los propietarios del controlador del Emisor más las participaciones no controladoras no relacionadas a Compañías de Seguros o Instituciones Financieras, menos cuentas por cobrar a empresas relacionadas	132.619.351
Nivel de endeudamiento	0,89

- ii) Patrimonio mínimo: La Sociedad debe mantener en todo momento un Patrimonio Mínimo superior a UF2.500.000.

- iii) Mantenición de Activos Libres de Gravámenes:** Constituye una causal de incumplimiento si el emisor no mantiene a nivel consolidado, activos, presentes o futuros, libres de cualquier tipo de gravámenes, garantías reales, cargas, restricciones o cualquier tipo de privilegios, equivalentes, a lo menos, a 1,5 veces el monto insoluto del total de deudas no garantizadas y vigentes del Emisor, incluyendo entre éstas la deuda proveniente de la presente Emisión.

Los activos y las deudas se valorizarán a valor libro. Para estos efectos, deberá excluirse de la consolidación a “Compañía de Seguros CorpVida S.A.” o la entidad que la suceda, y a cualquier otra compañía de seguros o institución financiera que deba consolidar directa o indirectamente con el Emisor.

**iv) Cambio de Control: Constituye una causal de incumplimiento:**

- Si los actuales controladores del Emisor dejaren de serlo. Para estos efectos, se entiende que los actuales controladores dejarán de serlo respecto del Emisor, si cesan de asegurar la mayoría de votos en las juntas de accionistas o de tener el poder para elegir la mayoría de los directores del Emisor.
- Si el Emisor dejare de ser controlador de Compañía de Seguros Corpvida S.A.
- Si el Emisor dejare de ser controlador de ING Seguros de Rentas Vitalicias S.A. (actual Compañía de Seguros Corpseguros S.A.).

Al 30 de septiembre de 2011, la Sociedad cumple con los indicadores y restricciones señaladas anteriormente.

**c. Pasivos indirectos**

- i)** Si bien, Corp Group Vida Chile no mantiene deudas indirectas, se hace presente que con fecha 28 de abril de 2010, la sociedad relacionada Inversiones Corp Rec Ltda., suscribió con los Bancos Itaú Chile, Banco Itau BBA S.A. Nassau Branch y Banco Itaú Europa S.A., Sucursal Financeira Exterior, un Contrato de Apertura de Crédito, en virtud del cual los bancos abrieron una línea de crédito con cargo al cual se otorgaron préstamos a Inversiones Corp Rec Ltda., hasta por la cantidad de M\$117.600.000 por concepto de capital. A objeto de llevar a cabo la operación descrita, los bancos acreedores antes señalados solicitaron que Corp Group Vida Chile S.A. otorgue en su favor, sujeta a ciertas condiciones suspensivas señaladas en el Contrato de Crédito, una fianza y codeuda solidaria. A la fecha de cierre de los presentes estados financieros consolidados, dichas condiciones no se han gatillado y por lo tanto no existen, respecto a dichos acreedores, avales, fianzas o deudas indirectas.
- ii)** Compras de instrumentos con compromiso de retroventa

Al cierre de cada ejercicio la Sociedad y sus subsidiarias no presentan operaciones de instrumentos con compromiso de retroventa.

iii) Cumplimiento régimen de inversiones y endeudamiento.

Al 30 de septiembre de 2011, las subsidiarias Compañía de Seguros Corpvida S.A. y Compañía de Seguros Corpseguros S.A. presentan un superávit de inversiones representativas de reservas técnicas y patrimonio de riesgo como se muestra a continuación:

	Corpvida M\$	Corpseguros M\$
Obligación de invertir las reservas técnicas y patrimonio de riesgo	1.573.059.069	1.831.781.184
Inversiones representativas de reservas técnicas y patrimonio de riesgo	1.600.431.597	1.894.809.654
Superávit de inversiones representativas de reservas técnicas y patrimonio de riesgo	27.372.528	63.028.470
Patrimonio Neto	113.459.829	145.031.756
Endeudamiento (veces)		
- Total	13,11	12,37
- Financiero	0,38	0,35

La obligación de invertir de las subsidiarias incluye las reservas técnicas más el margen de solvencia.

d. Garantías otorgadas

Al 30 de septiembre de 2011, la Sociedad ha otorgado depósitos a plazo renovables endosables en pesos por M\$5.079.883 a favor de Banco Corpbanca, para garantizar obligaciones financieras que tiene Corp Group Financial S.A. (ex Corp Rec S.A.) con dicho banco. Con fecha 14 de octubre de 2011 el Banco alzó la garantía sobre dichos depósitos (ver Nota 24 a los estados financieros consolidados intermedios).

22. UTILIDAD POR ACCION

Al 30 de septiembre de 2011, el detalle de la utilidad por acción, es el siguiente:

	30.09.2011 M\$	30.09.2010 M\$
<b>(Pérdida) ganancia por acción básica</b>		
Resultado neto del período atribuible a los propietarios de la controladora	(20.868.428)	47.000.852
Número medido ponderado de acciones en circulación	815.909.899	815.909.899
(Pérdida) ganancia por acción básica	(25,58)	57,61

23. MEDIO AMBIENTE

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros consolidados, Corp Group Vida Chile S.A. y subsidiarias, por su naturaleza, no se ven afectados por desembolsos relacionados al medio ambiente.

## 24. HECHOS POSTERIORES

Con fecha 13 de octubre de 2011, la sociedad relacionada Corp Group Financial S.A. (ex Corp Rec S.A.) suscribió con Banco Itaú Chile, por un valor de US\$63.000.000, un Contrato de Permuta Financiera Sobre Unidades de Interés y Divisas (“Cross Currency Swap”). A objeto de llevar a cabo la operación descrita, Banco Itaú Chile solicitó que Corp Group Vida Chile S.A. otorgue en su favor, sujeta a ciertas condiciones suspensivas señaladas en el mencionado contrato, una fianza y codeuda solidaria condicional. A la fecha de cierre de los presentes estados financieros consolidados intermedios, dichas condiciones no se han cumplido y por lo tanto no existen, respecto a dicho acreedor, avales, fianza o deudas indirectas.

Con fecha 14 de Octubre de 2011, la Sociedad liquidó los depósitos a plazo renovables endosables en pesos por M\$5.079.883 otorgados a favor de Banco Corpbanca para garantizar obligaciones financieras que tenía Corp Group Financial S.A. (ex Corp Rec S.A.) con dicho banco.

Con fecha 22 de noviembre de 2011 la Superintendencia de Valores y Seguros autorizó la inscripción en el Registro de Valores de dos emisiones de Bonos desmaterializadas por línea de títulos, con vencimiento a 10 y 30 años respectivamente.

Entre el 1° de octubre y el 22 de noviembre de 2011, no han ocurrido otros hechos posteriores que afecten la interpretación de los presentes estados financieros consolidados intermedios.

\* \* \* \* \*